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MUSTAFA KANİ BEY 
adaret isminin ilk  defa Başvekalet ismiy- 

jg g ip  le değiştirilmesi ve Dahiliye Nezareti ile 
birleştirilerek, 4 Muharrem H. 1254 tarihinde Rauf 
Paşa'nın bu göreve terfien getirilmesi üzerine, Mus
tafa Kâni Bey 11 Cemâziyelûlâ H. 1254/M. 1838'de 
Başvekalet Muavinliğine t^yin edilmiş ve ayrıca bu 
göreve ilaveten Ziraat Riyâseti Vekilliliğ i de veril
miştir.

Başvekâlet Muavinliğinin ihdası ve Mustafe 
Kâni Bey'in bu göreve atanması "Takvimi Vakâ'yi' 
de( 2 7) şöyle anlatılmaktadır:

"Kamu kuruluşlarındaki yeniden düzenleme
nin bir gereği olarak bundan bir yıl önce, her Ne
zarette Nazıra yardımcı olmak üzere birer Müsteşar 
tayin edilmişti. Saltanat-ı seniyyede bütün Vekille
re başkanlık etmek ve işlerin koordinesini sağla
makla görevli bulunan Başvekalete bağlı yüksek 
rütbeli askerler, Dairelerin başında Müdürler ve 
bunların mahiyetinde mutemet bazı kişiler bulun
makta ise de, bunların hepsinin üzerinde Başveka
let Muavinliği Unvanı ile bir kadronun ihdas edil
mesi gerekli görülmektedir. Bu kadroya atanacak 
kişi, içten ve dıştan gelecek her türlü işlerin mü
zakeresini yapacak, gerektiğinde bazı konular hak
kında Başvekile şifahi bilgiler verecektir. Böylece 
işlere sürat kazandırılmış olacak ve aynı zamanda 
anında irade-i seniyye alınması sağlanmış olacak
tır. Bu sebeble, itimat sahibi ve sır tutan bir kişi
nin Bab-ı âliye tayininin yapılması uygun olacak
tır. Bu vasıflara sahip bulunun Meclisi Ahkâmı 
Adliye Azâlarından Mustafa Kâni Bey'e, rütbe-i 
âlânın ibtidası yani Divaniye erbabının Başkanma 
ait ünvanın verilmesi ve bu şekilde daha önce ken
disine bir rütbe-i ûlâ nişanı verilmiş olduğundan 
Meclisi Ahkamı Adliye memuriyeti de uhdesinde 
kalmak ve zaman buldukça oraya gitmek ve ayrı

ca Meclis Memuriyetine ait nişan da kendisinde bu
lunmak kaydiyle Başvekil Muavinliğine atanması 
Padişah tarafından 11 Cemâziyelûlâ H. 1254/M. 
1838'de onaylanmış ve aynı gün icraata geçilmiş
t ir ”

Tarih-î Lütfi'de(2Sj "Bab-ı âli ile Sarayı Hüma
yun (ırasında Kâni Bey, haberleşmeyi temin 
etmekte id i"  denilmektedir.

Mısır meselesine dair Kalender Köşkü'nde İn
giltere Elçisi ile yapılan toplantıya Mustafa Kâni 
Bey d e  g ö r e v le n d ir i lm iş t i r .  Bu toplantı i le  ilgili 
Bab-ı âliye takdim edilen takrirde: "Mustafa Kâni 
Beyefendi beraberindeki heyetle birlikte Kalender 
Köşkü'ne geldiğinde, Ingiltere Elçisinin de gelmiş 
olduğu görülerek müzakerelere başlandı. Yapılan 
karşılıklı konuşmalarda'Kâni Beyin yapmış oldu
ğu konuşmadan ve davranışlarından İngiltere El
çisinin pek hoşnut olduğu, bilhassa vedalaşma sı
rasında kendisine iltifa t etmesinden memnun ka
larak teşekkür ettiği, ayrıca tekrar görüşmek arzu
sunu izhar ederek vedalaş tığı ( 2 9 ) ”  y a z ı lm ış t ı r ( 3 0 ) .

Başvekil Muavinliği'nin kaldırılması üzerine bü
tün gün Meclis-i Vâlâyı Ahkamn Adliye'ye devam 
etmesi irade buyurulmuştur. Muavinliğin kaldırıl
ması "Takvimi Vakayı”  de(3i) şöyle anlatmakta
dır:

"Meclis-i Vâlâyı Ahkam-ı Adliye üyelerinden 
Mustafa Kâni Beyefendi, Başvekalet Muvainliği 
ünvanı ile Bab-ı âliye memur buyurulmuş ise de; 
şimdiki durumda Hariciye Müsteşarlığı gibi Dahi-
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liye Nezaretinde de Müsteşar bulunduğundan (32 ) 
ayrıca bir Başvekalet M uavinliği müessesesinin bu
lunmasına gerek görülmeyerek kaldırılması karar
laştırılmıştır. Bundan sonra M ustafa K ani B ey'in  
Meclisi A hkam ı A d liye  Azalığı görevine devam e t
mesi hususlarına dair irade-i seniyye çıkartılarak 
yürürlüğe ko n u lm u ştu r."

26 Recep H. 1255/M.1839'da Bursa Mütesel- 
limliğine, Numan Mahir Bey'in görevden alınma
sından sonra Evkâf-ı Hümayun Nezaretine, 2 Zil- 
kaade H. 1260/M.1844'de Defterdar Emanetine, 
18 Ramazan H. 1261/M.1845'de Meclisi Ziraat 
Riyasetine, 18 Muharrem H.1262/M.1845'de 
ikinci defa Tütün Gümrüğü Emanetine, 18 Safer 
H.1265/M.1848'de ikinci defa Defterdar Emaneti
ne tayin olunmuştur.

Cemâziyelâhire H. 1266/M. 1849'da vefat e t
m iştir. Maharetli ve dürüst bir insandı. Hattı sülüs 
ve nesihte bir hayli çalışmaları vardır. Yazı hocası, 
Meşhur Hattat İsmail Zühtü Efendi'dir.

"Telhis Resail'iz-Zim ah" adındaki eseri, 
H.1263/M.1846'da İstanbul'da Dar'ut-Tabaat'il- 
Amire'de basılmıştır. Bu eserin önsözünde şu hu
suslar yazılıdır:

"Sultan M ahm ut A d li Hazretlerinin Kahveci- 
başı olmakla iftihar eden M ehm et A ğa'n ın  oğlu 
Mustafa K âni Abdulham id Han zamanında 
Şekercibaşı olm uştur. A bdulham id Han'ın elyaz
ması olan (Telhis Resail'iz-Zimah) adiyle isimlendi
rilen bu eser, latifelerden meydana gelen bir risale
dir. "

Mustafa Kâni Bey, bu eseri Sultan Mahmut 
Han'ın emri ile H.1251/M.1835'de tertip ettiğini, 
kitabın önsözünde söylemektedir. Oğlu Fadıl Bey 
senelerce Mabeyn-i Hümayun Katipliğinde bulun
muştur.

Safer 1262/M. 1845'de 288 adet kitabını, 
Sultanahmet Camii civarında Helvacıbaşı Mahalle
sindeki konağının oturduğu odasında durmak ve 
vefatından sonra uygun görülecek bir kütüphane
ye konulmak şartiyle vakfetmiştir.

Uhdesinde bulunan Yeni Camii tevliyetinden 
almakta olduğu 3.000 kuruş aylığın hayatta iken 
oğlan çocukları Ahmet Rauf ve Mehmet Fazıl ile 
kızı Zeliha Hanıma eşit olarak tahsisi için Hasip 
Paşa'nın Evkâf-ı Hümayun Nazırı bulunduğu sıra
da 28 Muharrem H.1254/M.1838'de bir dilekçe ile 
istemişse de, bu isteğin yerine getirilmesine ait 
irade-i seniyyenin çıktığına dair Evkâf defterlerin
de bir kayda rastlanılmamıştır.

Mustafa Kâni Bey'in Nezaret Döneminde Ger
çekleştirdiği Hizmetler:

Kabe-i Muazzama'da tavaf mahalline dö
şenmek üzere, 3974 zira' halis mermer ile Harem-i 
şerif Mekkî için 2.000 ve Harem-i şerif Nebevî için 
600 adet kandil, Duz oğlu Hoca Agop vasıtasıyle 
Bec şehrinden alınarak, 16 Cemâziyelûla H. 1260/

ıvı. 1844 tarihinde Harameyni Şeriteyne gönderil
miştir.

Unkapam'nda yıkılmış bulunan Tüfenkhane 
Camii arsası üzerine yeni b ir camii yaptırılmıştır.

Fırtına ve diğer tabiî olaylar yüzünden hasar 
gören camiler, medreseler ile tekke ve çeşmeler 
bazı hayrat binalara, saraylara, konaklara akan su
ların menbaı olan Farika Köyü civarında Ebâye is
mindeki mahalden şehre kadar su yolları, Haseki 
Bimarhanesi ve diğer binalar ile Edirne camilerin
den bazıları tamir edilmiştir.

MEHMET ARİF PAŞA

Mükerreren Bab'üs-saadet'iş-şerife Ağalığı 
Katipliğinde bulunmasından dolayı "yazıcı" ünva- 
nı ile meşhur olan Ramazanoğullarından Divriğili 
Ahmet Efendi'nin oğludur.

İstanbul'da doğmuştur. Alemdar Mustafa Paşa 
olayında "Rusçuk Yaram" ismiyle bilinen kişiler
den Defterdar Tahsin Efendi, babasının vefatı ile 
yetim kalan küçük biraderi A r if Bey'in tahsil ve 
terbiyesine itina etmiştir.

Sadaret yazıcılığına, daha sonra Bakanlar Kuru
lu Kalemine girmiş, H. 1228/M. 1813'de Haceganlık 
rütbesine yükseltilmiştir. Tedricen yükselerek Sada
ret Mektupçusu olmuştur. 2 Muharrem H. 1241/ 
M.1825'de bu görevden alınmıştır.

H.1241/M.1825'de Eshem Mukataacısı, 
H.1243/M.1827'de Cizye Muhasebecisi, Muharrem 
H.1244/M.1828'de Cübbehane Nazırı, H.1246/M. 
1830'da Mevkufâni oldu. H.1247/M.1831'de bu 
görevden ayrıldı. Şevvâl H. 1247/M. 1831'de Top- 
hane-i Amire Nezaretine tayin edildi.

Sivas Valisi Sadr-ı Esbak Mehmet Reşit Paşa
nın maiyetinde bulunan Asâkiri Muntazamanın iş
lerini bizzat görmeye vakti müsait olmadığından, 
Mehmet A r if Paşa "Asâkiri M untazama Nazırı"  
ünvanı ile H.1250/M.1834'de Reşit Paşa'nın 
maiyetine memur edilmiştir.

23 Zilhicce H.1253/M.1287'de Şurâyı Bab-ı 
âli Azalığına, 3 Şaban H.1255/M.1839'da Ticaret 
Nezareti Müsteşarlığına, Zilhicce H.1255/M.1839'- 
da Mühimmâtı Harbiye Nezaretine atanmış; 
H.1256/M.1840'da riitbe-i ulâ sınıfı ulâ ile Harbiye 
Nezareti görevine ilave olarak Baruthane Nezareti 
görevi de verilmiştir.

7 Safer H.1257/M. 1841'de Sadaret M üste şan, 
Rebiyulâhir H.1257/M.1841'de rütbe-i Vezâretle 
Meclisi Vâlâyı Ahkamı Adliye Reisi olmuştur.
32. O sırada D a h iliy e  M ü steşa rı Saram  E fe n d i (S adrı E ? 

bak  Saram  Paşa) İd i. D a h iliy e  N eza re ti m e tru k  ve 
va z ife - l S adare te  d a h il b u lu n d u ğ u n d a n  S u lta n  A b- 
d u lm e c ld  H a n 'ın  c u lu s u n u  m ü te a k ib e n  H üsrev Paşa’- 
n ın  S a d a re tin d e , Saram  E fe n d i'n in  S adare ti U 'z m â  
M üsteşarı Unvanı İle  an ılm a s ına  lrade-1 se n iyye  sadır 
o lm u ş tu r .
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"Meclisi Ahkamı Adliye'de görüşülen husus
lar hakkında Padişah'ın tetkikini ve icrasını sağla
mak, Meclis Başkanımn görevleri arasında bulun
duğu halde, A rif Paşa'nın bu esaslara uymayan ba
zı davranışlarının görülmesi. Padişah nezdinde az
lini gerekli kılmış'\33), nitekim 17 Cemâziyelâhire 
H.1258/M.1842'de bu görevden alınmıştır.

15 Şevval H.1259/M.1843'de Meclisi Vâlâ 
Azalığına getirilm iştir. A r if Paşa her nekadar "eski 
vekillerden ve basiret sahibi Müşirlerden ise de, sıh
hati açısından hizmet görmesi kendisi için külfet 
olduğundan, emekli aylığı tahsis edilerek evinde 
istirahat .etmesi uygun görülmüş ve Meclisi Vâlâ 
Azalığından ayrılması kararlaş tırılmış tır"  (34). Bu 
konudaki irade-i seniyye Zilhicce H.1260/M.1844'- 
de çıkartılmıştır.

18 Muharrem H.1262/M.1845'de Meclisi 
Ziraat Başkanlığı, Nezaret Unvanı ile A rif Paşa'ya 
verilmiştir. Ticaret Nezaretine atanan Paris Sefi
ri, Saram Efendi'nin dönüşüne kadar Ticaret Neza
reti Vekâleti de ek görev olarak Paşa'ya verilmiş
tir.

Ticaret ve Ziraat Nezaretleri birleştirilerek 
Saram Efendi'ye tevcih olunduğundan, A r if Paşa 
25 RebiyulâhirH.1262/M. 1845'de ikinci defa Mec
lisi Vâlâ Azası, 23 Recep H.1264/M.1847 tarihin
de Evkâf-ı Hümayun Nazırı o lm uştur.x

Bu atama ile ilgili Hattı Hümayun sureti şöy- 
ledir:

"Benim Değerli Vezirim,
Bugün Sadr-ı sabık Reşit Paşa Meclisi Aliye'- 

ye, Eski Hariciye Nazırı A li Paşa, Meclisi Ahkâmı 
Adliye Azasından A rif Paşa, Meclisi mezkûr 
Reisi Halil Paşa, ve Hasip Paşa'nın yerlerine me
mur tayin edilerek Bab-ı âlimize gönderilmiştir. 
Rabbimiz Teâlâ Vetegaddes Hazretleri cümlemi
zi herhalde muvaffak buy ura. Amin. Bihürmeti 
seyyidil mürselin. 22 Recep H. 1264/M.1847".

21 Şevval H. 1264/M. 1847'de üçüncü defa 
Meclisi Vâlâ Azalığına, 2 Cemâziyelâhire H. 1265/ 
M.1848'de ikinci defa Meclisi Vâlâ Başkanlığına 
getirilm iştir.

A rif Paşa'nın Meclis Başkanlığına atanması ile 
ilgili Hattı Hümayun suretidir:

"Değerli Vezirim,
Meclisi Ahkâmı Adliye Eski Başkanı Rıfat Pa- 

şa'nın yerine, bilgi ve kıdemi gereğince Meclis üye
lerinden A rif Paşa'nın atanması nezdi şahanemizde 
uygun görülmüştür. Eskiden olduğu gibi yazılarak 
Bab-ı âlimize gönderilmiştir. Rabbimiz Teâlâ- 
Vetagaddes Hazretleri cümleyi muvaffık buyura. 
Amin. Bihürmeti Seyyid'il-Kevneyn. 2 Cemaziyela- 
hireH. 1265/M. 1848".

Zilhicce H.1278/M.1861'de vefat etmiştir. Ye- 
nikapı Mevlevihanesi haziresine defnedilmiştir. 
Zira kendisi, Tarikatı âliyye-i Mevleviyye bağlıla
rından idi.

Devlet görevlilerinden oğlu Mehmet A tıf Bey, 
kız tarafından torunu liyakatli Devlet memurların
dan eski Divanı Muhasebât Reisi Zühtü Bey'ler 
Paşa'dan önce vefat etmişlerdir. Kız tarafından 
diğer torunu Naci Beyefendi, Divanı Muhasebât 
Azalarındandır. Zühtü Beyzade Cemal Beyefendi
Divanı Muhasebât Savcısıdır.

N

ALİ ŞEFİK PAŞA

Eğinli Hacı Mehmet Ağazade İsmail Haşim 
Efendi'nin oğludur, önce Divanı Hümayun Kale-, 
mine girmiş, sonra buradan 17 Safer H.1244/M. 
1828'de Divanı Hümayun Mühimme Odası'na nak
ledilmiştir.

20 Şaban H.1246/M.1830'da Sadr-ı a'zam 
Mehmet Reşit Paşa'nın maiyetine memur olup 
Yanya, Manastır, İşkodura taraflarına seyahat et
miş ve 25 Rebiyulâhir H. 1248/M. 1832'de tekrar 
İstanbul'a gelmiştir. Bundan sonra bir müddet 
Mühimme Odasına devam etmiştir.

H. 1251/M. 1835'de Bakanlar Kurulu Başkatip
liğinde memur olmuştur. 6 Rebiyulevvel H. 1256/ 
M.1840'da görevli olarak Diyarbakır'a gitmek üze
re gemiye bindiği halde, Sadr-i a'zam tarafından 
geriye çağrılarak Mabeyni Hümayun Katipliğine 
tayin edilmiştir.

10Cemâziyelâhire H. 1258/M. 1842'de Baş Ka
tipliğe atanmış, sahip bulunduğu rütbe-i saniye, 
rütbe-i ulâ sınıfı sanisine yükseltilerek bir kıt'a ni
şan verilmiştir.

Mısır Valisi Mehmet A li Paşa'ya verilen nişa
nı götürmek üzere Mısır'a gönderilmiş, 2 Şevval 
H. 1263/M. 1846'da İstanbul'a dönmüştür. 24 Ce- 
maziyelula H. 1264/M. 1847'de Baş Katiplik göre
vinden alınmıştır.

24 Recep H. 1264/M. 1847'de Tersane-i Amire 
Nezareti'ne, 21 Şevval H. 1264/1847 tarihinde 
rütbe-i bâlâ ile Evkâf-ı Hümayun Nezareti'ne ta
yin edilmiş, Zilkaade H.1265/1848'de imtiyaz ni
şanı ihsan edilmiştir.

Darbhane-i Amire Nezareti ismi Hazine-i Has- 
sa-i Şahane Nezaretine dönüştürülerek Rebiyulâhir 
H. 1266/M. 1849'da bu göreve Şefik Paşa getiril
miştir. Cemâziyelâhire H. 1269/M. 1852'de Hasip 
Paşa ile becayişleri sağlanarak Meclisi Vâlâ Azası 
olmuştur.

16 Cemâziyelâhire H. 1266/M. 1849'da Meclis ______________________________
Başkanlığından alınmış, Şaban H.1269/M.1852'de 3 3 . T a k v im i V a k a y ı ',  N u m a ra : 244

Meclisi Aliye'ye memur edilmiştir. 3 4 . T a k v im i V a k a y ı ',  N u m a ra : 279
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Rusya muharebesi esnasında Sinop'da meyda
na gelen "hadise-i elime" den dolayı Kaptanı Der
ya Mahmut Paşa'nın görevden alınarak yerine Rıza 
Paşa'nın Kaptanı Deryalığa getirilmesi üzerine, Sa- 
fer. 1270/M. 1853'de A li Şefik Paşa, Tersine 
Müsteşarlığına, Rebiyulevvel H. 1271/M. 1854'de 
rütbe-i vezaretle Maliye Nezaretine, Viyana Konfe
ransında Murahhas bulunan A li Paşa'nın Sadaret 
görevine getirilmesi üzerine, 16 Şaban H.1271/ 
M.1854'de Sadaret Kaimmakamlığına tayin edil
miştir.

A li Şefik Paşa'nın Sadaret Kaimmakamlığına 
tayin edilmesi ile ilg ili Hattı Hümayun Suretidir:

"Hatasız ve basiretli Vezirim Şefik Paşa,
Reşit Paşa’nın meşguliyetinin çok fazla olma

sı yüzünden yaptığı müracaatı kabul edilerek. Sa
daretten ayrılması uygun görülmüştür. Sadaret gö
revine Viyana Konferansında Murahhas Aza ola
rak bulunan Hariciye Nazırı A li Paşa getirilmiştir. 
Avrupa nezdinde yapılacak andlaşmanın önemine 
binaen A li Paşa'nın yerine de Reşit Paşa tayin 
edilmiş tir {3 5). A li Paşa'nın dönüşüne kadar Sada
ret Kaimmakamlığı görevi de şahsınıza verilmiştir. 
Hariciye Nezaretine, riitbe-i vezaretle, Tanzimat 
Meclisi Başkanlığı da uhdesinde olmak üzere Fuat 
Efendi, sizden boşalan Maliye Nezaretine rütbe-i 
vezaret tevcih olunarak Tophane-i Amire Nazırı 
Muhtar Paşa tayin edilerek görevlendirilmişlerdir. 
Keyfiyeti ilân eyliyesin. Rabbimiz Teâlâ Vetegad- 
des Hazretleri cümleyi tevfikatı ilahiyesine mazhar 
buy ura. Amin. 16 Şaban H.1271/M.1854”.

Birkaç gün sonra Meclisi Vâlâ Başkanı Yusuf 
Kamil Paşa'nın istifası üzerine, Meclis Başkanlığı, 
Sadaret Kaimmakamlığına ilaveten Şefik Paşa'ya 
verilmiş, Şaban H.1271/M. 1854'de birinci rütbe-İ 
mecidi nişanı ile Paşa ta ltif edilmiştir.

Bu konu ile ilgili hattı Hümayun sureti şöyle-
dirv-

"Vezirim Kaimmakam Paşa,
Meclisi Ahkamı Adliye Başkanı Kamil Paşa 

istifa etmiştir, istifa ile boşalan Meclis Başkanlığı
na bir kişinin görevlendirilmesi gerektiğinden, bu 
görev tarafınıza verilmiştir. Durumun ilan edilerek 
göreve başlansın".

A li Paşa'nın Viyana'dan dönmesi üzerine 10 
Şevval H.1271/M.1856'da Meclisi Aliye'ye 
memur, 16 Zilkaade H.1276/M.1859'da ikinci defa 
Evkâf-ı Hümayun Nazırı olmuştur. 15 Muharrem 
H.1278/M.1861'de bu görevden alındı.

25 Safer H. 1280/M.1863'de üçüncü defa 
Evkâf-ı Hümayun Nazırlığına tayin edildi ise de, 
rahatsızlığı nedeniyle 7 Rebi'ulahir H.1280/M. 
1863'de bu görevden ayrıldı.

Gözlerini tedavi ettirmek için Viyana ve Ber
lin'e g itti. 4 Safer H.1281/M.1864'de İstanbul'a 
döndü. 15 Safer H.1284/M.1867'de vefatı vuku 
buluncaya kadar, uzun müddet yatalak olarak ya
şadı. Cenazesi Eyup'ta Bostan İskelesindeki kab
ristana defnedildi.'

Vakıflar İdare Meclisi Üyesi, oğlu müteveffa 
Rıfat Bey'in büyük paralarla tertiplenen sünnet me
rasimine, Sultan Abdulmecit Han bizzat gelerek 
teveccüh gösterip iltifa t etm iştir. Zamanında böy
le ilt ifa t görmesine karşılık hayatının sonlarında 
aşırı derecede yoksulluğa düçar olmuştur. Borç
larının büyük bir kısmını Mısır HidiVi İsmail Paşa 
ödemiştir. Dürüst, terbiyeli, nazik bir kişi olduğu 
söylenir.

A li Şefik Paşa'nın Nazırlık Döneminde Ger
çekleştirdiği Hizmetler:

Gazze'de, Hz. Peygamber (s.a.)'in soyundan 
olan Haşim bin A'bdumenafa izafe edilen Haşim 
Mescidi, 60,000 kuruş hatcanarak yenibaştan tev- 
sian inşa edilmiştir.

Ortaköy'deki Camiin 3.775.000 kuruş sarfedi-' 
lerek inşaasına başlanmıştır.

İstanbul ve taşrada bulunan bazı cami, mescid, 
mektep, medrese ve çeşmeler ile su yolları tamir e- 
dilm iştir.

AL İ RIZA EFENDİ

Saray Ahırı Müdürlüğü payenlerinden Burdur 
Mutasarrıfı Esbakı Bursa1 lı Sıdkızade Mehmet Şe
r if  Efendi'nin oğludur. 19 Recep H. 1231/M.1815- 
de Bursa'da doğdu. Arapça ve Farsça öğrenimi 
görmüş, sülüs ve nesih yazı türlerinden diploma al
mıştır. Bunların yanısıra ta 'lik  rik 'a ve divani yazı 
türlerinde de çalışmalar yapmıştır.

Hüdavendigar Mütesellimi Hafız Ağa maiye
tindeki Hükümet Kalemine, Rebi'ulevvel H.1248/ 
M.1832 tarihinde-girmiş, b ir yıl sonra 250 kuruş 
aylık bağlanmıştır. H. 1251/M.1835'senesi başla
rında İstanbul'a gelerek, Cemaziyelulâ H. 1251/M. 
1835'de irade-i seniyye ile Sadaret Mektubu Oda
sına tayin edilm iştir. Ramazan H.1251/M.1836'da 
Hocegânlık rütbesi verilmiştir.

Gizli yazışmaları ve mühim arzları kaleme al
ması sebebiyle mükâfât olarak Muharrem H.1254/ 
M.1838'de 1500 kuruş aylıkla Kalemce birinci 
rütbe olarak tespit olunan rütbe-i rabiaya terfi' 
e ttirilm iştir. Recep H.1254/M.1838'de rütbe-i 
salise ve 4.000 kuruş aylık, ayrıca ilave yan gelir
ler tahsis edilerök Serasker Mektupçuluğuna tayin 
edilmiştir(36>.

3 5 . Süveş K a n a lın ın  k u ş a tılm a s ı h a k k ın d a  M e c lis i V â lâ  
B aşkanı Y u s u f K a m il Paşa ta ra fın d a n  k a y ın b ira d e r i 
M ıs ır V a lis i S a lt P aşa 'ya  M e c lis i V ü k e lâ  K a ra rla rı İle 
İ lg il i hususları g iz ilc e  ya zm ış  o lm a s ın d a n  d o la y ı F ra n 
sa M a s la h a tg ü z a rın ın  bu  asılsız habere  ka rş ı d ire n m e 
si ü ze rin e  R e ş it Paşa, u y g u n  g ö rü le ce k  b ir  zam anda 
S adare t M a ka m ın d a n  a lın a ra k  V ly a n a 'y a  m e m u r e d il
m e s in i, M ec lis  B aşkan ı Y u s u f K a m il P aşa 'n ın  da İs t i
fa  e tm e s in i Pad işaha  arz e tm iş t ir .  S adare te  A l i  Paşa 
ta y in  e d ilm iş  İse de, R e ş it Paşa V ly a n a 'y a  g ö n d e r il
m e m iş t ir .
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A li Rıza Efendi

Zilkaade H.1258/M.1842'de rütbe-i saniye ve
7.500 kuruş aylıkla Mabeyni Hümayun Üçüncü 
Katipliğine nakledilmiş, Rebiyulevvel H. 1262/M. 
1845'de riitbe-i ula sınıfı sanisi ünvanı verilmiştir. 
Cemaziyelula H. 1264/M. 1847'de İkinci Katipliğe 
terfi ettirilerek, aylığı kademeli bir şekilde 12.500 
kuruşa yükseltilmiştir.

18 Rebiyulevvel H. 1266/M. 1849'da 30.000 
kuruş aylık ve rütbe-i Ula sınıfı ula ile Evkâf-ı Hü
mayun Nazırlığına, 18 Rebiyulevvel H. 1267/M. 
1850'de Defterdar Eminliğine tayin olmuştur. 22 
Rebiyulevvel H. 1269 tarihinde buradan 15.000ku- 
ruş aylıkla Meclisi Vâlâ Azalığına nakledilm iştir.

" Anadolu taraflarında toplanan ordunun muha
sebe kayıtlarını tutmak ve yazışmalarını yürütmek 
üzere, Meclisi Vâlâ Azalığı uhdesinde kalmak kay- 
diyle, 1 Muharrem H. 1270/M. 1853'de 35.000 ku 
ruş aylık ve rütbe-i bâlâ ünvanı ile Anadolu Harp 
Ordusu Müsteşarlığına atanarak Kars'a gönderil
m iştir.

Müsteşarlığın Defterdarlığa dönüştürülmesi 
üzerine Rebiyulâhir H. 1272/M. 1855'de Ordu Müs
teşarlığından ayrılarak İstanbul'a dönmüş ve Mec
lisi Vâlâ Azalığına devam etmiştir.

11 RebiyulâhirH. 1273/M. 1856'da 23.000 ku
ruş aylıkla Meclis Muhasebe Başkanlığına, bir yıl 
sonra 25.000 kuruş aylıkla ikinci defa Meclisi Vâ
lâ Azalığına, Muharrem H.1275/M.1858'de Refi'a 
Sultan Kethüdalığına, 1 Safer H.1275/M.1858'de
40.000 kuruş aylıkla Haremi Hümayun Masarıfat 
Nezaretine, 18 Rebiyulâhir H.1276/M. 1859'da aynı 
maaşla ikinci defa Evkâf-ı Hümayun Nezaretine, 
16 Zilkaade H.1276/M.1859'da 41.000 kuruş

aylık ve yeteri kadar gıda maddesi tahsisi ile Hazi- 
ne-i Hassa Nezaretine, 4 Şevval H.1277/M.1860'da
25.000 kuruş aylıkla Meclisi Aliye-i Tanzimat ve 
Meclisi Müzayede-i İltizamât Azalıeına tayin edil
m iştir.

Recep H.1278/M.1861'de Meclis Azalığı göre
vinden ayrıldı ve 10.000 kuruş ma'zuliyet maaşı 
tahsis edildi. 12 Ramazan H.1278/M.1861'de
15.000 kuruş aylıkla üçüncü defa Meclisi Vâlâ 
Azalığına memur edildi. Şevval H.1270/M.1862'- 
de ikinci rütbe-i Osmani nişanı verildi.

Yusuf Kâmil Paşa merhumun Sadaret zama
nında Osmanlı topraklarının te tk ik ve ıslahı için 
müfettişler tayin edilm iştir. Bu sırada Şevval H. 
1270/M.1862 tarihinde 40.000 kuruş aylıkla Ana
dolu Vilayetlerinden bir kısmının teftişine memur 
edilmiştir. 7 Zilkaade H.1270/M.1862'de Anadolu- 
ya hareket etmiş, 20 ay sonra İstanbul'a dönerek 
Meclisi Vâlâ Azalığı görevine devam etmiştir.

Muharrem H.1285/M.1868'de 15.000 kuruş 
aylıkla Şurayı Devlet Maliye Dairesi İkinci Baş
kanlığına, Safer H.1290/M.1873'de Divanı Ahkâ
mı Adliye Muhakâmat Dairesi Başkanlığına, Hüse
yin Avni Paşa'nın Sadr-ı a'zamlığı döneminde aylı
ğından 5.000 kuruş kesilerek Şurayı Devlet (Da
nıştay) Dahiliye Dairesi üyeliğine atandı. Recep 
H.1293/M.1876'da Devlet Dairelerinde fazlalıkları 
ayıklayarak yeniden düzenlenmesi sırasında aylığı 
9:000 kurUş azaltılarak Mahkeme-i temyiz üyeliğine 
naklen:,tayin edilmiştir.

:B.u ̂ gelişmelerden 33 gün sonra aylığı 15.000 
kuruşa yükseltilmiş ve ek bir görev olarak Sultan 
Abdüiaziz Han'ın Hanedanı Nezaretine, 5-6 gün 
sonramda~10?000 kuruş maaşla Hey'eti A'yan Aza- 
lığınanasbedilmiştir.

7.200 kuruşa düşürülen A'yanlık aylığı ile 
11 -Muharrem H.1298/M.1880'de Sicil Ahvali Ko
misyonu üyeliğine, yine aynı ücretle 21 Zilkaade 
H. 1303/M . 1885'de üyesi bu lunduğu K om isyonun  
Başkanlığına tayin edilerek, aylığı 14 Cemazielu- 
lâ H.1309/M.1891'de 10.000 kuruşa yükseltilmiş
tir.

Bir takım mazeretler beyan ederek memuriyet
ten ayrılmak istemesi üzerine boşta aylığı almak 
kaydiyle 3 Safer H.1314/M .l896'da görevle ilişiği 
kesilmiştir. 9 Şew»î H.1314/M.1896'da ücretli iz
nin uzatılm ış *rasında aylığı 9.000 kuruşa indi
rilm iştir.

8. Getraziyduıâ H.1305/M.1887'de ücretli izni 
kaldırılarak birinci rütbe-i mecidi, 2 Zilhicce 
H.131t/M.1693'de birinci rütbe-i osmani ve çesit-

3 6 . Odasına, d o la n  n e fâ ra tı a s k e r iy y e n in  m ü ş a rü n ile y h i, 
a ske rle r in  m e k tu b u n u  ya zm a ya  m e m u r za nn e d e re k , 
m e m le k e tle r in d e k i a ile le r in e  m e k tu p  y a z d ırd ık la r ı ,  
P a şa 'n ın  k e n d is in d e n  n a k le d ilm iş t ir .
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A li Rıza Efendi

Zilkaade H.l258/M.1842'de riitbe-i saniye ve
7.500 kuruş aylıkla Mabeyni Hümayun Üçüncü 
Katipliğine nakledilmiş, Rebiyulevvel H. 1262/M. 
1845'de rütbe-i ula sınıfı sanisi ünvanı verilmiştir. 
Cemaziyelula H. 1264/M. 1847'de İkinci Katipliğe 
terfi ettirilerek, aylığı kademeli bir şekilde 12.500 
kuruşa yükseltilmiştir.

18 Rebiyulevvel H. 1266/M. 1849'da 30.000 
kuruş aylık ve rütbe-i üla sınıfı ula ile Evkâf-ı Hü
mayun Nazırlığına, 18 Rebiyulevvel H. 1267/M. 
1850'de Defterdar Eminliğine tayin olmuştur. 22 
Rebiyulevvel H. 1269 tarihinde buradan 15.000ku- 
ruş aylıkla Meclisi Vâlâ Azalığına nakledilmiştir.

Anadolu taraflarında toplanan ordunun muha
sebe kayıtlarını tutmak ve yazışmalarını yürütmek 
üzere, Meclisi Vâlâ Azalığı uhdesinde kalmak kay- 
diyle, 1 Muharrem H. 1270/M. 1853'de 35.000 ku
ruş aylık ve rütbe-i bâlâ ünvanı ile Anadolu Harp 
Ordusu Müsteşarlığına atanarak Kars'a gönderil
miştir.

Müsteşarlığın Defterdarlığa dönüştürülmesi 
üzerine Rebiyulâhir H. 1272/M. 1855'de Ordu Müs
teşarlığından ayrılarak İstanbul'a dönmüş ve Mec
lisi Vâlâ Azalığına devam etmiştir.

11 RebiyulâhirH. 1273/M. 1856'da 23.000 ku
ruş aylıkla Meclis Muhasebe Başkanlığına, bir yıl 
sonra 25.000 kuruş aylıkla ikinci defa Meclisi Vâ
lâ Azalığına, Muharrem H.1275/M.1858'de Refi'a 
Sultan Kethüdalığına, 1 Safer H.1275/M.1858'de
40.000 kuruş aylıkla Haremi Hümayun Masarıfat 
Nezaretine, 18 Rebiyulâhir H.1276/M. 1859'da aynı 
maaşla ikinci defa Evkâf-ı Hümayun Nezaretine,
16 Zilkaade H.1276/M.1859'da 41.000 kuruş

aylık ve yeteri kadar gıda maddesi tahsisi ile Hazi- 
ne-i Hassa Nezaretine, 4 Şevval H.1277/M.1860'da
25.000 kuruş aylıkla Meclisi Aliye-i Tanzimat ve 
Meclisi Müzayede-i İltizamât Azalıeına tayin edil
miştir.

Recep H.1278/M.1861'de Meclis Azalığı göre
vinden ayrıldı ve 10.000 kuruş ma'zuliyet maaşı 
tahsis edildi. 12 Ramazan H.1278/M.1861'de
15.000 kuruş aylıkla üçüncü defa Meclisi Vâlâ 
Azalığına memur edildi. Şevval H.1270/M.1862'- 
de ikinci rütbe-i Osmani nişanı verildi.

Yusuf Kâmil Paşa merhumun Sadaret zama
nında Osmanlı topraklarının tetkik ve ıslahı için 
müfettişler tayin edilmiştir. Bu sırada Şevval H. 
1270/M.1862 tarihinde 40.000 kuruş aylıkla Ana
dolu Vilayetlerinden bir kısmının teftişine memur 
edilmiştir. 7 Zilkaade H.1270/M. 1862'de Anadolu- 
ya hareket etmiş, 20 ay sonra İstanbul'a dönerek 
Meclisi Vâlâ Azalığı görevine devam etmiştir.

Muharrem H.1285/M.1868'de 15.000 kuruş 
aylıkla Şurayı Devlet Maliye Dairesi İkinci Baş
kanlığına, Safer H.1290/M.1873'de Divanı Ahkâ
mı Adliye Muhakâmat Dairesi Başkanlığına, Hüse
yin Avni Paşa'nın Sadr-ı a'zamlığı döneminde aylı
ğından 5.000 kuruş kesilerek Şurayı Devlet (Da
nıştay) Dahiliye Dairesi üyeliğine atandı. Recep 
H.1293/M.1876'da Devlet Dairelerinde fazlalıkları 
ayıklayarak yeniden düzenlenmesi sırasında aylığı
9.000 kuruş azaltılarak Mahkeme-i temyiz üyeliğine 
naklen tayin edilmiştir.

Bu gelişmelerden 33 gün sonra aylığı 15.000 
kuruşa yükseltilmiş ve ek bir görev olarak Sultan 
Abdulaziz Han'ın Hanedanı Nezaretine, 5-6 gün 
sonra da 10.000 kuruş maaşla Hey'eti A'yan Ama
lığına nasbedilmiştir.

7.200 kuruşa düşürülen A'yanlık aylığı ile
11 Muharrem H.1298/M.1880'de Sicil Ahvali Ko
misyonu üyeliğine, yine aynı ücretle 21 Zilkaade 
H.1303/M.1885'de üyesi bulunduğu Komisyonun 
Başkanlığına tayin edilerek, aylığı 14 Cemazielu- 
lâ H.1309/M.1891'de 10.000 kuruşa yükseltilmiş
tir.

Bir takım mazeretler beyan ederek memuriyet
ten ayrılmak istemesi üzerine boşta aylığı almak 
kaydiyle 3 Safer H.1314/M.1896'da görevle ilişiği 
kesilmiştir. 9 Şevvıf H.1314/M.1896'da ücretli iz
nin uzatılma« «raunda aylığı 9.000 kuruşa indi
rilmiştir.

8. Cemaziyelula H. 1305/M. 1887'de ücretli izni 
kaldırılarak birinci rütbe-i mecidi, 2 Zilhicce 
H.1311/M.1893'de birinci rütbe-i osmani ve çesit-

3 6 . O dasına d o la n  n e fâ ra tı a s k e r iy y e n in  m ü ş a rü n ile y h i, 
a ske rle r in  m e k tu b u n u  ya zm a ya  m e m u r zann e d e re k , 
m e m le k e tle r in d e k i a ile le r in e  m e k tu p  y a z d ırd ık la r ı ,  
P a şa 'n ın  k e n d is in d e n  n a k le d ilm iş t ir .
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11 tarihlerde Ayasofya tamiri, Sikke-i Hümayun 
tashihi, Harb Orduları, Kars Kal'ası madalyaları ve 
bazı bakanlara mahsus olarak yaptırılmış bulunan
12 adet madalyadan bir tanesi de Hazine-i Hassa 
Nazırı iken diğer madalyalara ilaveten verilmiştir.

19 Zilkaade H.1323/M.1905'de (1 Kanunisânı 
mali 1321) vefat etmiş, Üsküdar'da Selimiye Der
gahı Haziresine defnedilmiştir. Vefatı anında 92 
yaşında olmasına rağmen gayet dinç ve hafızası ye
rinde idi.

Hayatında güzel yazı yazması ile b ilin ir ve din
darlığı ve dürüstlüğü ile tanınırdı. Başkan ve üye 
olarak birçok komisyonlarda bulunmuştur.

A li Rıza Efendi'nin Nazırlığı döneminde, bir
çok camii, mescid, dergah, medrese ve mektep ta
mir edilmiştir.

Çocukları, Hariciye Nezareti Çelilesi Sicil Mü
dürü A li Rıza ve Mabeyni Hümayun Katiplerinden 
Murtaza Beyefendilerdir.

ABDURRAHMAN N AFİZ PAŞA

Divanı Hümayundan Hacegan İran Sefiri Sey- 
yid Mehmet Refi' Efendinin (37) oğ luduros). Ta- 
lebe-i u'lum arasında öğrenime başlamış ise de da
ha sonra Hâzineye girmiştir. Tekfürdağlı Ahmet 
Ağa'nın mühürdarlık hizmetinde bulunmuş, kendi
sine haceganlık rütbesi verilmiştir.

Şevval H.1224/M.1809'da Zecriye Nazırı, mü
teakiben Gümrükçü, H.1243/M.1827'de bu görev
lere ilaveten Nikah Dairesi Defter Memuru, H.1245/ 
M.1829 tarihinde Mukataat, Şevval H.1247/M. 
1831'de Darbhane-i Amire, 9 Recep H. 1249/M. 
1833'de ikinci defa Mukataat Nazırı olmuştur. 
Mali konularda göstermiş olduğu başarılı hizmet
leri, Padişah nezdinde takdire şayan görülerek, 
3 Muharrem H.1250/M.1834'de özel olarak rüt- 
be-i ulâ nişanı ihsan buyurulmuştur.

Hassa ve Mansure askerleri masrafları gibi Ra- 
dife askerlerinin giderlerinin de Mukataat Hazine- 
si'nce karşılanmaya başlanması üzerine, Hâzinenin 
iş yoğunluğu artmıştır. Bu gelişmeler üzerine Mu
kataat Nezareti ve Hâzinesi Unvanları kaldırılarak, 
defterdarlar gibi Tevcihat Defterlerine müstakil bir 
şekilde rütbe-i ulâ Unvanı ile kaydedilmek üzere ih
das edilen "Asakiri Mansure-i Mahmudiye Hâzine
si Defterdarlığı”, 25 Rebiyulewel H.1250/M. 1834- 
de Abdurrahman Nafiz Paşa'ya tevcih edilmiştir.

H.1251/M.1835 Rebiyulâhirinin yedinci pazar 
günü akşamı Padişah, Paşa'nın Beylerbeyi'nde 
bulunan yalısını teşrif ederek akşam yemeğini bu
rada yemiştir. Yemeğe kalmak ve tasviri hümayun
larını ihsan ederek Paşa'yı ta lt if ettikten sonra, ge- 
'•«*. saraya dönmüştür.

3 Zilhicce H.1253/M.1837’de rütbe-i vezaret 
ve Paşalık Unvanı ile yeni kurulan Umuru Maliye 
Nezaretine tayin edilmiştir. Bu konu ile ilgili hattı 
hümayun Maliye Nezareti'nin kuruluşunu anlattı
ğından, aynen aşağıya alınmıştır.

Hattı Hümayun sureti:
"Benim Vezirim,
Hazine-i Amiremizin çoktanberi düzeni bozul

muş, yapılan ödemelerde Darbhane-i Amiremizden 
para transfer etme mecburiyeti doğmaya başlamış
tır. Bu durum Darbhane-i Amire'nin zamanlı za
mansız yardıma muhtaç hale gelmesine yol açmış
tır. Bu durumlar, Defterdarlarla Darbhane-i Amire 
Nazırları arasında münakaşa ve anlaşmazlıklara se
bep olmaktadır. Hazine-i Amire'nin iy i bir şekilde 
idare edilmesini sağlamak, memurlar arasındaki 
sürtiişmeleri önlemek üzere ik i kuruluş birleştiril
miştir. Zaman zaman bazı gelirlerin Mansure Hazi- 
nesi'nden buraya nakledilmesi, aynca giderlerin bir 
kısmının karşı tarafa yükletilmesi suretiyle Hazi
ne-i Amire'mizin bulunduğu durumdan kurtarıl
ması çareleri aranmış ise de bir sonuç alınamamış
tır. Her ik i tarafın memurları kendi dairelerinin iş
lerine önem verdiğinden kuruluşlar arasında bir u- 
yum ve tesanüt sağlanamamıştır. Aynca günden 
güne Mansure Hâzinesi, mühim askeri giderlerin 
karşılandığı bir kaynak haline gelmesi sebebiyle 
diğer hâzinelerimizden daha ileride bir yeri ve öne
minin olması bir yana, bir yolunun bulunarak iflas
tan kurtarılması gerekmektedir. Hazine-i Amiremi
zin de gelir ve giderlerinin kesin bir şekilde belir
lenmesi, olağan üstü durumlar yüzünden ortaya çı
kabilecek giderlerin diğerlerinden ayrılması lâzım
dır. Velhasıl gelir ve giderlerin hatasız bir şekilde 
tesbit edilmesi, kayıtlarının sıhhatli bir şekilde tu
tulması gerekmektedir. Yukarıda sayılan hususları 
yerine getirmek üzere, Nafiz Efendi'nin umuru def- 
teriyede derkâr olan malumat ve mümaresesine 
mebni Hazaini Şahanemizin tamamının Nazın ol
mak ve Hazine-i Amiremizin de Mansure Hâzinesi 
ile birleştirilerek "defterdar" tabirinin terk edilip 
"Umuru Maliye Nazın" ismi altında yeni kurulan 
Bakanlığın başına, rütbe-i vezaret ve paşalık Unvanı 
ile müşarünileyhin getirilmesine, Darbhane 
Memuriyeti'nin Müşirlik Unvanı ile Hasip Efendi 
uhdesine tevcihine ve diğer hususlann eskiden ol
duğu gibi yürütülmesine irade-i şahanem müteallik 
olmuştur. Buna göre icab ve iktizasını icra ey ley e- 
sin. 3 Zilhicce H.1253/M. 1837"

3 7 . K a le m d e n  n e ş 'e t e d e re k  S e fir le  b ir l ik te  İra n 'a  gön
d e r i lm iş t ir .  İra n 'd a n  d ö n d ü k te n  so nra  R u m e lln c e  
se rve t s a h ib i b ir  k iş i o la ra k  ta n ın a n  F il ib e  A 'y a n ı 
RUstem A ğ a 'n ın  v e fa t e tm e s i ü ze rin e  geride  b ıra k tığ ı 
s e rv e tin i sayarak  te s lim  a lm a k  üzere F il ib e 'y e  g ö n 
d e r i lm iş t ir .  O rta y a  ç ık a r tm ış  o ld u ğ u  m a l v a r lığ ı .  
S e fa re tin  g id e r le r in i k a rş ıla m a y a  s a r fe d llm iş t lr .  F i l i 
be 'de  b u lu n d u ğ u  esnada H .1 2 2 4 /M .1 8 0 9 'd a  v e fa t e t
m iş t i r .

38. S ic il l i  O s m a n i'd e , " T e k fü rd a ğ lı  A h m e t A ğ a 'n ın "  o ğ 
lu  o ld u ğ u  g ö s te r ilm e k te  ise de bu d o ğ ru  d e ğ ild ir .  
N a fiz  Paşa, A h m e t A ğ a 'n ın  o ğ lu  d e ğ il m ü h ü rd a rıd ır. 
A h m e t A ğa , m e ş h u r H â le t E fe n d i sayesinde y e t iş ip  
ile r le y e re k  M u tfa k  E m in i,  T o p h a n e  ve Z a h ire  N azırı 
o lm u ş , H .1 2 4 9 /M .1 8 3 3 'd e  v e fa t e tm iş t i r .
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Sultan Abdulmecid Han'ın cülusunu müteakip 
Umuru Maliye Nazırlığı görevinden,22 Cemaziyelu- 
lâ H. 1255/M. 1839'da alınmıştır.

Nafiz Paşa'nın görevden alınmasıyla ilgili 
"Takvimi Vakayi"(39) deki ilân, özet olarak aşa
ğıya alınmıştır:

"Bundan bir müddet önce, mali konularda 
kolaylıklar sağlayacağı düşüncesi ile miistakil 
memurlar eliyle yürütülen işlerin bir kısmı birleşti
rilmiş ise de olumlu sonuç alınamamıştır. Dairele
rin birleştirilmesi dplayısıyle genişleyen işlerin 
iyi bir şekilde yönetilmesini sağlamak amacıyle 
görev tevdi edilen kişiye rütbe-i vezaret verilmiş 
ancak bununla da sonuca gitmek mümkün olma
mıştır. Bu durumda da bölümlerin başına Müste
şar ve müteaddit memurlar tayin edilmek mecbu
riyetinde kalınmıştır. Velhasû dairelerin birleş
tirilmesi yönünde yapılan düzenlemeden umulan so 
nuç alınamamıştır. Mali konuların ayrı üniteler 
eliyle yürütülmesinde hesapların daha sıhhatli 
tutulduğu anlaşılmakla eskiden olduğu gibi Mali
ye Nezareti yine bölümlere ayrılmıştır. Maliye 
Teşkilâtında çalışmakta olan personel eşit şart 
larla aynı binada istihdam olunmak üzere ikiye ay
rılmıştır. Bunlardan Hazine-i Amire Defterdarlığı, 
eski defterdarlardan el-Hac Ethem Efendi'ye; Har 
zine-i Mukataat Defterdarlığı eski Bahriye Müste
şarı Musa Safveti Efendiye ihsan buyurulmuştur. 
Bu Defterdarlıklarla, rütbe-i ulâ itibar olunarak 
Evkâf-ı Hümayun Nezareti'nin de ayrılması üze
rine tabii olarak Müsteşarlık kaldırılmış tır. Eski 
Maliye Nazırı AtufetSi Nafiz Paşa'nın bir müddet 
istirahat etmek üzere ev veya sahilhanesinde ika
met ve duayı şahaneye devam etmesi hususlarına 
emri fermanı müttikâne müteallik olmuştur".

Recep H.1255/M. 1839'da merkezden uzaklaş
tırma operasyonu sırasında Çermen Eyaleti Müşir
liğine (Edirne Valiliğine) tayin edilmiş, Şabanın 
5. nci günü bu görevden alınmıştır.

Abdurrahman Nafiz Paşa ile A k if Paşa'nın 
tayinleri "Takvimi Vakayi'"{40) de şu ifadelerle 
ilân olunmuştir.

"Eski Dahiliye Naztn A k if Paşa ve Eski Mali
ye Nazın Nafiz Paşa'lar ev ve tahiüerinde ikamet 
etmekte iseler de bunlar gibi kişilerin öyle boş 
durmaları abes ve beyhudedir. Taşradaki münasip 
mahallere memur tayin olunmaları, vukuf ve ma'- 
lumât ashabından ve rızayı â liy i bilen Vekillerden 
bulunmaları, gittikleri yerlerde faydalı hizmet gör
melerini sağlayacağından, A k if Paşa'ya Koç İU 
Sancağı ve Nafiz Paşa'ya da Çermen Eyaleti Mü
şirliği tevcih ve ihsan buyurulmuştur... " ( 4  i )

Abdurrahman Nafiz Paşa'nın taşra usûlüne 
dair vukuf ve bilgisinin olmaması yanında Tanzi-
matı Hayriye gereğince güvenlik işlerinin iy i bir 
şekilde idare ve yönetilmesinde de ilgisiz ve mü
samahakar davrandığı haberi hükümet merkezince 
duyulması üzerine(42) 19 Safer H.1256/M.1840'da 
Edirne Valiliğinden alınarak evinde ikamet etmesi 
irade buyurulmuştur.

Paşa hakkında şikâyette bulunulması üzerine, 
Edime Muhassılı, şehrin ileri selenleri ve halkın 

temsil çileri İstanbul’a davet edilerek meclisi umumide

muhakeme edilmişlerdir. Yapılan muhakeme 
sonucunda, kötü yönetiminden, Tanzimatı Hayri- 
yeyi baltalayıcı davranışlarda bulunmaktan, 
merhum Padişah hakkında uygunsuz söz sarfetmek 
ten ve diğer hususlardan suçlu bulunarak; Vezirlik 
rütbesinin alınmasına, izinsiz olarak bundan sonra 
b ir görev verilmemesine, ayrıca 3 yıl Kütahya'ya 
sürgüne gönderilmesine ve "Nafiz Efendi" ismile 
anılmasına irade-i seniyye sadır o lm u ş tu r (4 3 ) .

Kütahya'nın havasına tahammül edemeyerek 
hastalanması ve durumunu bir dilekçe ile arzet- 
mesi üzerine Cemaziyelula H.1257/M. 1841'de Bur- 
sa'da ikamet etmesine müsade edildi. İstanbul'a 
dönmek için kendisi ve annesinin yaptığı başvuru
lar üzerine, affedilmesininin emri fermanı şahaneye 
bağlı olduğunun Meclisi Vâlâyı Ahkamı Adliye'- 
den bir yazı ile arzedilmesi sonucu, "kimse ile gö
rüşüp konuşmamak, ailesi ile b irlikte sahilhanesin
de oturmak kaydiyle" Ramazan H.1258/M.1842'- 
de Padişahın affına mazhar olmuştur.

19 Cemaziyelula H.1258/M. 1842'de rütbe-i ulâ 
sınıfı ulâ ile Meclisi Vâlâyı Ahkâmı Adliye A'zalı- 
ğına tayin edilmiştir. 5 Ramazan H.1258/M.1842'- 
de evvelce kaldırılan riitbe-i vezaretin iadesine ve 
diğer vekillerle resmi oturumlara katılmasına ayrı
ca Meclisi Hassa da dahil edilmesine irade-i seniy
ye müteallik buyurulmuştur.

ib  Muharrem H.1259/M.1843'de Meclisi Vâ
lâyı Ahkâmı Adliye Reisi olmuştur. 15 Şevval 
H.1259/M.1843'de bu görevden ayrılmış, 14 Şa
ban H.1261/M.1845'de ikinci defa Maliye Nazırlı
ğıma tayin edilmiştir.

Hattı Hümayun Sureti:
"Benim Değerli Vezirim,
Maliye Nazırı Safveti Paşa'nın Nezaret göre

vinden alınması lüzumlu görülmüştür. Meclisi Ah
kâmı Adliye Reisi Esbak Nafiz Paşa'nın Maliye 
Nezaretinde uzun müddet hizmetinin bulunması 
sebebiyle Bakanlık işlerini iy i bir şekilde yürüte
bileceği düşünülmektedir. Bunun için, Safveti Pa
şanın görevden alınarak yerine Nafiz Paşa'nın Ma
liye Nazırlığına tayin edilmesi, aynca bu Bakan
lığa mahsus nişan dahi takılması bab-ı âlimize gön
derilmiş olmakla heman Cenabı Hak herhalde hüs
nü muvaffakiyete makrun buy ura. Am in"

3 9 . N u m a ra : 184

4 0 . N u m a ra : 186

4 1 . L f l t f l  E fe n d i ta r ih in d e  (C .V I,s .5 7 )  d iy o r  k i :  "B u  m e 

m u r iy e t le r  m ü ş a ru n lle y h ü m a m n  ta l ih s iz lik le r i  o lm u ş 
t u r "  A k i f  P aşa 'n ın  zül u m  y a p tığ ın d a n  bah is le  vaza- 
re t ln ln  a lın a ra k  gö revden  a z lin e  ve E d irn e 'y e  sür
güne g ö n d e r ilm e s in e  irad e  sad ır o lm u ş tu r .

4 2 . T a k v im i V a k a y ı ',  N u m a ra : 1 9 8
4 3 . M a hke m e ye  d a ir (T a k v im i V a k a y ı',  N u m a ra : 1 3 /2 0 1  

C e m a z ie lı" *  H .1 2 5 6 /M .1 8 4 0 ) 'd a  gen iş  b ilg i va rd ır.
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Rahatsızlığı yüzünden İstirahata muhtaç oldu
ğunu Makamı Sadarete yazılı ve sözlü olarak arzet- 
mek suretiyle istifa etmesi üzerine, 2 Rebiyulevvel 
H.1263/M.1846'da Nezarete Sâram Paşa tayin edil 
m iştir. 18CemaziyelulaH. 1264/M. 1847'deüçüncü 
defa Maliye Nezaretine getirilm iştir.

Hattı Hümayun Sureti:
"Benim Değerli Vezirim,
Hariciye Nazın Sabık A li Paşa'nın yerine Mali

ye Nazırı Rıfat Paşa'nın, O'nun yerine de Eski Ma
liye Nazırı Nafiz Paşa'nın bugün memuriyetleri 
bil-icra Bab-ı âtimize gönderilmiştir. Rabbimiz 
Teâla vetegattes Hazretleri yeni atanan her ik i Pa- 
şa'yı ve cümlemizi muvaffak buyura. Amin. Bihür- 
meti seyyidilmiirsetin".

Rebiyulevvel H.1265/M. 1848'de görevden alın
mıştır. Cemaziyelula H. 1265/M. 1848'de Meclisi 
Asliye'ye memur, 8 Ramazan H. 1265/M. 1848'de 
dördüncü defa Maliye Nazırlığına getirilm iştir.

Hattı Hümayun sureti:
"Benim Değerli Vezirim,

tMaliye Nazırı Hüsnii Efendi'nin vefatı üzerine, 
bu Nezaretin hizmet alanı hakkında geniş bilgi sa
hibi olan Nafiz Paşa'ya tevcihi, bit-tensip iktizası 
icra olunarak Bab-ı âlimize gönderilmiştir. Rabbi
miz Teâla Vetegattes Hazretleri cümleyi muvaffık 
buyura. Amin. Bihürmeti Resulul-emin".

Recep H. 1266/M. 1849'da Maliye Nezareti gö
revinden ayrıldı. 18 Rebiyulevvel H. 1267/M. 1850' 
de Evkâf-ı Hümayun Nezaretine, 7 Şevval H. 1267/ 
M. 1850'de beşinci defa Maliye Nazırlığına tayin 
edildi.

Bu konuda sadır olan Hattı Hümayunda: "..U- 
muru Mâliyeyi mâlumât-ı tammesigereğince yolu
na koymak, görevleri maliye işlerini yürütmek 
olan personelden, verimli hizmet görenleri mükafat 
landvrmak ve şikâyete sebep olanlar üzerinde de 
müessir olmak üzere" tayin olunduğu kayıtlıdır. 
14 Zilhicce H.1268/M.1851'de Nazırlık görevin
den alınmıştır.

Hattı Hümayun sureti:
"Benim Değerli Vezirim,
Maliye Nazın Nafiz Paşa’nın azliyle yerine, 

uhdesine rütbe-i bâlâ tevcih olunarak Tophane-i 
Amiremiz 'Nazın Muhtar Bey'in görevlendirilme
si nezdimizde tensip edilmiştir. Muhtar Bey çağırı
larak gereği icra olunup Bâb-ı âlimize gönderilmiş 
olmakla ilânı keyfiyete ibtidar olunsun".

20 Şevval H. 1269/M. 1852'de vefat etm iştir. 
Venikapı Mevlevihanesi civarındaki hususi türbe
sine defnolunmuştur. Mevlevi tarikatına mensup 
olduğundan, Mevlevihaneye b ir kütüphane yaptı- 

s rarak çok nefis kitaplar vakfetmiştir.
Abdurrahman Nafiz Paşa için (Sicilli Osmani) 

de: "Uyanık, zeki, otoriter, matematikte eşsiz, ida
recilikte ve arkadaştan ile yapılan tartışmalarda 
tek, servet ve iktidar sahibi id i"  denilmektedir.

MEHMET H ALİT EFENDİ 

Abdulkadir Geylani (Allah O'nun sırlarını mu

kaddes kılsın) Hazretlerinin sülalesindendir(44) 
Baş Muhasebe Ketebesi zümresine girmesinden 
sonra, Ceride Odası Baş Ketabetinde istihdam edil
m iştir. 15 Recep H.1248/M.1832'de Mansure Zim
meti oldu. Ramazan H.1251/M.1835'de Hocalıkla 
b irlikte rütbe-i rabia nişanı verilmiştir.

Daha sonra Varidat Muhasebesi Mümeyyizi 
Evvelliğine, 13 Recep H.1256/M.1840'da Varidat 
Muhasebeciliğine tayin edilmiş, ancak "görevli bu
lunduğu işlerde tembellik göstermesi yüzünden" 
(45) Zilkaade H.1256/M.1840'dagörevden alındı.

"Maliye Hâzinesi işlerinde tıkanıklıkların mey
dana gelmesini önlemek amacıyle bu Bakanlığa 
atanacak memurlann maliye bilgisine sahip olması
na karar verilmiştir. Bu karar doğrultusunda, mâli
yede uzun müddet görev yapmış olan ve sadık ben- 
degandan bulunan Mehmet Halit E f e n d i ' 6) 14 
Muharrem H.1257/M.1836'da ikinci defa Varidat 
Muhasebeciliğine, Şaban H.1262/M.1845'de Ru
meli Varidat Muhasebeciliğine nasbedilmiş; Şevval 
H.1262/M.1845'de haiz olduğu rütbe-i saniye rüt
be-i âlâ sınıfı sanisine yükseltilmiştir.

Rebiyulevvel H. 1263/M. 1846'daHazine-i Ma
liye Rumeli Defterdarlığına ta 'yin edilmiş, 28 Re
cep H.1265/M. 1848'de bu görevden a y r ı lm ış t ı r .

Zilkaade H.1265/M.1848'de üçüncü defa Ru
meli Defterdarı, Recep H.1266/M.1849'da Rütbe-i 
Bâlâ ile Maliye Nazırı, 7 Şevval H.1267/M.1850 
tarihinde Nafiz Paşa ile becayişleri sağlanarak Ev- 
kâf-ı Hümayun Nazırı oldu. 16 Rebiyul-âhir H. 
1268/M. 1851'de Nezaret görevinden alındı.

29 Rebiyulâhir H. 1269/M. 1852'de vefat et
miş ve Eyüp Kabristam'na defnedilmiştir.

Çocukları, Mehakimi Adliye Azasından Müte
veffa Halil Neş'e ve Ahkamı Adliye Baş Ketabetin
de ve Maarif Mektubculuğunda bulunmuş olan 
Edebiyatçılardan Halit Beylerdir.

A L İ GALİP PAŞA

Sadn Esbak Mustafa Reşit Paşa'nın üçüncü 
oğludur. H.1245/M.1829 tarihinde İstanbul'da 
doğmuştur. Sadaret mektubu kalemine girerek 
hâcegânlık ve rabia rütbelerini kazanmış; 2 Recep 
H.1262/M.1845'de rütbe-i saliseye yükselmiştir.

Şevval H.1264/M.1847'de rütbe-i saniye sınıfı 
sanisi ünvanı ile amedi odasında görevlendirilmiş, 
Rebiyülâhir H.1267/M.1850 tarihinde rütbe-i ulâ 
sınıfı sanisi mertebesine yükseltilmiştir.

28 Şevval H.1267/M.1850'de Sultan Abdul- 
mecit Han'ın kızlarından Fatma Sultanla nişan
lanmıştım?).

4 4 . Sülale-I M e z k u re d e n  o ld u ğ u  " K a f l le - I  Ş u a ra "d a  o ğ lu
H a lit  B e y 'in  te rcü m e -l h a lin d e  z ik r e d i lm iş t i r .

4 5 . T a k v lm -I V a k a y ı ',  N u m a ra : 216
4 6 . T a k v im i V a k a y ı’ , N u m a ra : 221
4 7 . 8 R am azan H .1 2 5 6 /M .1 8 4 0  d o ğ u m lu  o la n  F a tm a

S u lta n , o  s ırada  11 ya ş ın d a  b u lu n u y o rd u .
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A li Galip Paşa 
Bu gelişmeler üzerine vezaret rütbesi verilerek 

Meclisi Vâlâyı Ahkâmı Adliye Azalığına tayin
e d i lm iş t i r  (48).

Hattı Hümayun suretidir:
''Benim Kıymetli Veziri Azamim,
Evladınız A li GalİD Bey, arzu edilen mezi\et- 

lere sahip bulunduğundan evlenme çağına gelmiş 
bulunan kızım Fatma Sultanla Allah Teâlanın lüt- 
fi ile nikâhlanmışlardır. Bu nikâh dolayısıyle uh
desine rütbe-i vezaret ve müşirlik tevcih edilerek 
Meclisi Ahkâmı Adliye'ye atanması tarafımızdan 
uygun görülmüş ve huzura davet edilerek durum 
kendisine tebliğ edilmiştir. Baş mabeyincimiz Se
lim Efendi refakatinde Bab-ı âlimize gönderilmiş
tir. Keyfiyeti ilân eyleyesin. Rabbimiz Teâla vete- 
gaddes Hazretleri herhalde bu hususu bereket ve 
saadetle beraber bütün insanlığa sevinç ve sürür ve
silesi kılar. Amin. Bihürmeti Seyyid'il-Mürselin 
28 Şevval H. 1267/M. 1850"

Ali Galip Paşa, Şevvalin 28 nci Pazartesi günü 
Selim Efendi ile birlikte Bab-ı âliye gelmiş, Bakan
lar ve ileri gelen Devlet görevlilerinin hazır bulun
duğu sırada yukarıdaki "Hattı Hümayun" okun
muştur.

Zilhicce H.1268/M.1851'de bütün damatların 
Meclisi Vâlâ Azalığından alınması sırasında Ali 
Galip Paşa da görevinden alınmış, Şaban H.1269/ 
M.1852 tarihinde Meclisi Vâlâ Azalığına tekrar 
iade edilmiştir.

25 Cemaziyelula H.1270/M.1853'de Hırka-i 
Saadet Daire-i Celilesi'nde Şeyh'ül-İslâm olan A rif 
Hikmet Bey tarafından nikahı kıyılmış, 16 Zilkade 
H.1270/M.1853 tarihinde mükellef bir velime ziya
feti çekilmiştir.

11 Rebilyülâhir H.1271/M.1854'de Hazine-i 
Hassa Nezaretine, 27 Rebiyülâhir H.1273/M.1856-

da Meclisi Ali-i Tanzimat Azalığına, 8 Ramazan 
H.1273/M.1856 tarihinde Hariciye Nezaretine 
atanmıştır.

Hattı Hümayun sureti:

"Benim Kıymetli veziri Azamim Reşit Paşa,
Hariciye Nazvrı'nın değiştirilmesi gerekti görül

müştür. Meclisi Tanzimat Azasından A li Galip Pa- 
şa'nın bu göreve olan liyakati sebebiyle Umuru 
Hariciye Nezareti uhdesine tevcih edilmiştir. A li 
Galip Paşa'nın yerine Tanzimat Meclisi Azalığına 
da sabık Hariciye Nazırı Ethem Paşa tayin edil
miştir.

Paşaların atanmasına ilişkin tayin emirleri ilân 
olunsun. Rabbimiz Teâla Vetekaddes Hazretleri 
cümleyi muvaffık buyura. Amin. 8 Ramazan 
H. 12 73/M. 1856".

Cevdet Paşa, irade-i seniyye üzerine yazdığı ve 
Padişah'a takdim ettiği "Marüzâf"(49)adlı "Mec- 
mua-i tarihiye" sinde şunları yazmaktadır:

"Reşit Paşa, A li ve Fuat paşalara bedel başka 
adamlar yetiştirmeye kalkıştı ise de muvaffak ola
madı. Hatta bir aralık Sadri Esbak Ethem Paşa Ha
riciye Nazırı oldu. Çok geçmeden görevden alındı 
ve yerine Ati Galip Paşa Hariciye Nezaretine geti
rildi. Ancak A li Galip Paşa da başarılı olamadı. Bu 
gelişmelerin sonunda Reşit Paşa, eski çırakları 
olan A li ve Fuat Paşa'larla barışmak mecburiyetin
de kaldı" (5 0 ).

Ali Galip Paşa, Mustafa Naili Paşa'nın ikinci 
Sadaretinde 11 Zilhicce H.1273/M.1856'da Evkâfı 
Hümayun, 11 Şaban H.1274/M.1857'de Ticaret 
Nazırlığı görevinden ayrıldı.

H.1275/M. 1858 senesi Saferinin beşinci günü 
akşamı, yanında Kethüdası Hakkı Bey ve uşağı ol
duğu halde, gece karanlığında kayıkla Sarıyer’den 
yemekten dönerken Yeniköy önünde fener dubası
nın yanında karşılaşılan römorkun, kayığa çarpaca
ğını zannederek, denize atıldı ve derhal boğuldu.

Yapılan arama sonunda naşı Beykoz tarafın
da balık ağı içinde uşakla birbirine sarılmış vazi
yette, Sultan Abdulmecid Han'ın ihsan ettiği kıy
metli bir pırlanta yüzüğün takılı bulunduğu parma
ğı, avucuna bükülmüş olduğu halde bulundu. Naşı 
daha sonra Esbak İsmail Paşa'ya intikal eden ba
basının Emirgan'daki yalısına getirildi. Pederinin 
Beyazıd-Okçular başındaki türbesine defnedildi.

Mezarına yazılan "Manzume-i tarihiye"nin 
sonu şöyledir:

Fevtine hayri seher hiyz şeb matem olup
Beyti mühmel ile tarihini ittim  imla

4 8 . c e r id e - l havadis m u h a rr ir le r in d e n  Ş a ir  H a fız  M ü ş fik  
E fe n d i, "H ü v e  V e z ir i G a l lb "  d iy e , H .1 2 6 7 /M .1 8 5 0 'y i  

ta r ih  d ü şü rm ü ş tü r.
4 9 . Bu m e cm ua  Ç A G R İ y a y ın e v i ta ra fın d a n  1 9 8 0 'd e  

n e ş re d ilm iş t ir .  ( N .ö .)
5 0 . C E V D E T  P A Ş A , A h m e t-H A L A Ç O Ğ L U , Y u s u f, M A 

R U Z A T , ls ta n b u H 9 8 0 ,  s.
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Oldu müstağrak derya Ali Galip Paşa
Abıkevser ile sır-âb ide mahşerde Hûda
Ali Galip Paşa kısa boylu nazik, zeki, Türkçe 

yazısı güzel Fransızca konuşup yazmaya muktedir, 
musikiyi seven bir kişi idi.

Müşarun ileyhin Nazırlık döneminde bir çok 
müessesatı diniye ve hayriye tamir edilmiştir.

ABDULLATIF SUPHİ PAŞA

Hükemâyı Vüzerâdan Abdurrahman Sami Pa- 
şa'nın oğludur. 12 Muharrem H.1234/M.1818'de 
Mora'nın Merkezi olan Trabliçe kasabasında doğ
du. H.1236/M.1820 tarihinde Mora ihtilalinde ba
bası, ailesiyle birlikte asilerin eline esir oldu. İs
yancıların başı olan Kaptan Koloko'nun torunu, 
Sami Paşa'nın babası Moro Hanedanından Şeyh 
Ahmet Necip Efendi'den vaktiyle gördüğü iyiliği 
unutmadığından aileyi esirlerden ayırarak, hima
yesi altına almış ve H.1239/M.1823 tarihinde Na
poli'den Mısır'a giden gemiye bindirmiş tir.

Şöyle ki: Sözü edilen Kaptan, o sırada İngi
liz müstemlekesinden olan Cezâir-i seb’a ehalisin- 
den bir Rum olup İngiliz tabiyetine kayıtlı idi. Yu
nan ihtilâl komitelerine gemisiyle getirdiği zahire
nin bedelini almak üzere uzun müddet Trabli- 
çe'de ikâmet etti, fakat Yunanlıların imkansızlık
ları sebebiyle alacağını alamadı. Bu beklemenin so
nunda bir dostunun hatırlatması üzerine alacağına 
karşılık Şeyh Necip Efendi'nin ailesini İngiliz kon
solosu vasıtasiyle istedi. Rumlar, bir gemi zahire 
daha gönderilmek şartıyle isteğini kabul ettiler. 
Sami Paşa'nın kardeşlerinden Hayrullah Paşa ve 
Mahmut Efendi'yi rehin alarak alıkoydular. Aile
nin diğer fertlerini serbest bıraktılar. Serbest bı
rakılan aile fertleri, geminin seyrü seferine tabi 
olarak İskenderiye'ye ulaştılar.

Mısır Valisi Mehmet Ali Paşa, Sami Paşa'dan 
Yunanistan vukuatını ve sebeplerini, ihtilâlin zahi
ri ve batini yönlerini anlatan bir rapor istedi. Sami 
Paşa'nın yazdığı raporu pek ziyade takdir ederek, 
kaptanın alacaklarını karşıladı. Fakat ihtilâl men
suplarına zahire gönderilmesi mümkün olmadığın
dan, antlaşmanın bu kısmı yerine getirilemedi.

Daha sonra, İbrahim Paşa'nın Yunan fütüha- 
tı sırasında rehin olarak tutulan Hayrullah Paşa 
ve Mahmut Efendi mübadele suretiyle kurtarıldı.

Subhi Paşa babasiyle beraber Mısır'a geldi ve 
öğrenimde gösterdiği gayret sonunda, Divanı Vilâ
yet Başmuavini bulunan pederinin yanında katip
likte istihdam edildi. Daha sonra Mehmet Ali Pa- 
şa'nın özel katipliğine yükseltildi.

Mehmet Ali Paşa, daima memleketin imarı ile 
meşgul olan zihnini rahatlatmak için, araba ile do
laşmaya çıkar ve Subhi Paşa'yı yanına alarak, ye

rine getirilmesi gereken hususlarla, ıslaha muhtaç 
gördüğü durumları bir deftere kaydettirdi.

Mehmet Ali Paşa, Subhi Paşa'yı özel katipli
ğine kabul ettiği sırada, uhdesine mirlivalık rütbe
si tevcih etmek istemişse de, buna Subhi Paşa'nın 
babası engel olmuştur.

Mehmet Ali Paşa, uygun gördüğü rütbenin ka
bul edilmemesinden hoşnut olmamışsa da Subhi 
Paşa terfi etmeksizin 5 yıl katiplik görevini ifa et
miştir. Subhi Paşa bazan bu durumu kardeşlerine 
anlatarak "bizim peder terfi etmeme mani oldu" 
dermiş.

Abbas Paşa'nın Valiliği sırasında H.1265/M. 
1848'de babasiyle beraber İstanbul'a geldi.

7 Recep H.1266/M.1849'da Maarif Meclisi U- 
Tiumi Azalığına atandı ve Muharrem H.1270/M. 
1853'de rütbe-i ulâ sınıfı ulâ ile Meclisi Vâlâyı Ah
kâmı Adliye Üyeliğine getirildi.

H.1273/M.1856 tarihinde bir hristiyan kızın 
öldürülmesinden dolayı, yabancılar tarafından suç
lanan Ferik Salih Paşa'yı muhakeme etmek üzere 
Varna'ya gönderildi. Yaptığı tahkikât sonunda ka
tilin Mustafa adında bir kişi olduğu anlaşıldı. Tah
kikât sonunda evrakını Bab-ı âli'ye takdim etti. Ü- 
çüncü rütbe mecidi nişanı verildi.

Zilkade H.1273/M.1856'da rütbe-i bâlâ ile 
Meclisi Vâlâ üyeliğine ilaveten Tahriri Emlâk Ko
misyonu Başkanlığına tayin edildi. Emlâk Komis
yonu Başkanlığı sırasında, Mısır'dan uzmanlar ge
tirterek bizzat Bursa'ya gitti ve burada tahriri em
lâk usulünü tesis etti. Diğer vilâyetlere de tamim 
göndererek, genelde müsbet sorumluluğun yerleş
mesini sağladı. İkinci rütbe mecidi nişanı ihsan bu
yuruldu.

Sadrazam Reşit Paşa'nın emriyle Meclisi Vâlâ- 
nın birkaç şubeye ayrılması sonucu, ünitelerin ye
ni sisteme göre oluşturulması görevi Subhi Paşa'ya 
verildi ve Paşa istenilen düzenlemeyi yaptı. Şubele
rin teşkilinde Maliye, Evkaf, Kanunlar ve Dava ü- 
nitelerinin ikinci başkanlıklarında bulundu.

Defter Emaneti, Tahsisi Emlak İdaresiyle bir
leştirilerek, Rebiyülâhir H.1277/M.1860'da Subhi 
Paşa terfian bu kurumun başına getirildi. İstanbul 
ve Biladi selase'de nüfus ve evlerin sayımı yapılarak 
Defterhancde birikmiş bulunan 1.400.000 tapu 
senedi doldurulup kaydedildikten sonra, sahiple 
rine damıtıldı.

Sultan Abdulaziz'le cülüsundan önce tesadü
fen tanışması sonucu, Hakanı müşarünileyh Subhi 
Paşa'dan görüşme arzusunda bulunmuştu. O zama
nın yürürlükteki kurallarına göre, Padişah'ın izni 
olmadıkça hakipaye yüz sürmek mümkün değildi. 
Bu yüzden Subhi Paşa izin isteğinde bulunmuş, 
bu istek Padişah tarafından memnuniyetle kabul 
edilmişti. Bu dostluk dolayısiyle Sultan Abdulaziz
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tahta çıktıktan sonra, Subhi Paşa'yı 14 Muharrem 
H.1278/M.1861 tarihinde Evkafı Hümayun Neza
retine getirmiştir.

Göreve başladıktan sonra ilk iş olarak yazışma 
ve muhasebeyi düzene sokarak, Hazine-i Evkafın 
alacalını tahsil ve borcunu ödeme yoluna girdi. 
Hesapların tetkiki için geçici bir idare kurdu.

Hâzinenin gelirlerini zabtı rabt altına alarak, 
alacaklarını tahsile yöneldi ve üç ay içerisinde
24.000 kese borç ödedi. Gerekli eşyayı peşin 
para ile alarak, memurların aylıklarını, birik 
miş taksitleri ödemekten kurtardı.

A bdullâ t if  Suphi Paşa
Bir cuma selamlığında, Evkaf Nazırı sıfatı ile 

buhurdan tuttuğu esnada, olumsuz davranışları 
padişahın kulağına ulaşmış olan Evkaf memurla
rından iki kişinin, Nezaretteki görevlerinden alın
ması hakkındaki irade-i sen iyeyi aldı ve ertesi gün 
emir gereğini icra ederek keyfiyeti Makamı Sadare
te bildirdi.

Bu davranış, o zamanın usulü idaresine aykırı 
görüldüğünden, Sadrazam Ali Paşa'nın arzusu üze
rine Nezaret görevinden alınarak, 14 Rebiyülâhir 
H.1275/M.1858'de ikinci defa Meclisi Vâlâ Aza- 
lığına nakledildi.

Şevval H.1270/M.1862'de Rumeli Vilayetin
den bazılarının teftişine görevlendirilerek, kendisi
ne ikinci riitbe Osmani nişanı verildi. 7 Zilkade 
H.1279/M.1862'de yolculuk ve teftişe, Kavala'dan 
başlayıp Selanik ve Yarıya Vilayetlerini dolaştı.

Beş yıl müddetle ehâliye tahakkuk ettirilen 
a’şâr, makul ölçülerle belirlenmediğinden miktar
ları düşürülmüş ve vergi değerleri, toplumun imka
nına göre yeniden düzenlenmiştir. Vergilerin em
lak memurlarınca toplanması sırasında, bir takım

yolsuzlukların meydana gelmesi sonucu, bu hiz
met için tahsildarlar tayin edilmiştir. Fazla memu
riyetler kaldırılmış, yeterli görülmeyen memurlar 
da görevlerinden alınarak, mali konulara bir disip
lin ve düzen getirilmiştir.

Onbeş yirmi yıldan beri türeyen eşkiyanın kö
kü kesilerek, yol emniyeti sağlanmıştır. Arazilerin 
gelirleri ile geçinmek üzere şer'i hakimler görevlen
dirilmiş, havayı kirleten ve araziyi ziraate elveriş
siz hale getiren göllerden bir kaçının kaynakları te
mizlenmiştir. İstanbul'a döndüktün sonra yine 
Meclisi Vâlâ Azalığına devam etmiştir.

23 Rebiyülâhir H.1284/M. 1867'de Maarif Ne
zaretine tâyin edildi. Girid Meselesi hakkında İngil
tere ve Avusturya Devletleri tarafından ileriye sü
rülen hususlardan, karışıklıkların önlenmesi ve yö
netimin ıslahı için Girit'de bulunan Sadrazam Ali 
Paşa'ya bazı emirleri tebliğ etmek üzere, 4 Şaban 
H.1284/M.1867'de Talia vapuru ile Girit'e gitti ve
12 Şaban H.1284/M.1867'de tekrar İstanbul'a 
döndü.

Ali Paşa'nın Girit'den dönmesinden sonra 11 
Zilkade H.1284/M. 1867 tarihinde Maarif Nezare
tinden ayrılarak yeni kurulan Şurâyı Devlet (Da
nıştay) üyeliğine atanmıştır. Bilâhare bu görevden 
alınmışsa da, 15 Cemaziyelula H. 1287/M.1870'de 
yeniden Danıştay üyeliğine atanmıştır. 14 Recep 
H.1288/M.1871'de rütbe-i vezaret ve birinci rütbe 
nişanı verilerek Suriye Valiliğine atanmıştırısi).

Maan Sancağı, Kerk kasabasında ikamet eden 
bir şeyhin bağımsız yönetiminde idi. Şeyh bağım
sızlığını sürdürebilmek için, İngilizlere yakınlık 
duyuyor ve Vilâyetle olan irtibatında ilgisiz ka
lıyordu.

İngilizler şeyhin eğilimine yakınlık göstere
rek, şeyh ile hükümet arasında ara buluculuğa 
başlamışlardı. Subhi Paşa asker göndererek şeyhin 
defedilmesi teşebbüsünde bulundu. Ancak Ordu 
Müşirinin bazı mahzurlar ileriye sürmesi sonucu, 
yapılan teşebbüs sonuçsuz kaldı.

Bunun üzerine Suphi Paşa Salihiye kürtlerin- 
den jandarma adı altında 2000 süvari hazırlayarak 
Şeyh'i kasabadan uzaklaştırdı ve buraya bir kay
makam tâyin etti. Fakat bu cesur hareket, 
zamanın Sadrazamı Mütercim Ahmet Rüşti Paşa'- 
nın düşüncesine uygun gelmediği için, Suphi Paşa'- 
nın görevden alınmasını sağlamıştır.-,

Suphi Paşa, 18 Zilkade H.1280/M.1872'de ü- 
çüncü defa Şurayı Devlet (Danıştay) üyeliğine ge
tirilmiştir. 24 Muharrem H.1290/M.1873 tarihin
de 10.000 kuruş işsizlik maaşı ile görevinden ayrıl
mıştır.

5 1 . O v a k it  d o ğ u s u  ( ta y in i)  Ş a m 'ın  sabahı o ld u . S u riy e  
b ayra m  yapsın m ısra ın ı C evd e t Paşa’ nın  s ö y le d iğ i r i 
v a ye t e d il ir .
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Zilkade H.1292/M.1875'de Mahkeme-i İstinaf 
Birinci Başkanlığında; Ahmet Vefik Paşa'nın Baş
vekaleti zamanında, 1 Safer H.1295/M.1878'de 
Maarif Vekâletiyle birleştirilen Evkaf-ı Hümayun 
Nezaretlerine ikinci defa tayin edilmiş ve 15 Rebi- 
yülâhir H.1295/M.1878'de bu görevden alınmıştır.

3. Zilkade H.1296/M.18 7 8 ^  üçüncü defa 
Evkaf-ı Hümayun, 8 Cemaziyelâhire H.1297/M. 
1879'da Maliye, 23 Muharrem H.1298/M.1880'de 
dördüncü defa Evkaf-ı Humayun, bilâhare ikinci 
defa Maliye ve Ahmet Vefik Paşa’nın ikinci kez 
Başbakanlığı sırasında, 14 Muharrem H.1300/M. 
1882'de Ticaret Nazırlığına getirilmiştir.

Doğu Rumeli meselesinden dolayı, Said Paşa 
kabinesinin düşmesi üzerine, 15 Zilhicce H.1302/ 
M.1884’de Ticaret Nazırlığı görevinden ayrılmış
tır. 17 Zilhicce H.1302/M.1884'de beşinci kez Ev- 
kâf-ı Hümayun Nazırlığına atanmıştır.

11 Rebiyulâhir H.1303/M.1885'de vefat et
miş, Sultan II. Mahmut Han'ın türbesi haziresine 
defnedilmiştir.

Doğu ve Batı ilimlerine, Arap, Fars, Fransız ve 
Yunan dillerine tarih ve âsârı âtika bilgisine vâkıf 
idi. İbni Haldun Tarihi(s2)'nin bir kısmını "Miftah' 
ul İbn" ismiyle tercüme, Selefgiyan ve Eşkâniyân 
Hükümetlerinin tarihini "Tekemmület'U-lbn" adiy
le yazarak neşretmiştir. "Hakayık'ıl-Kelâm fi Tari
hi Ehli İslâm" isimli eserinin yalnız birinci cildi ba
sılabilmiştir.

Mali konuların ıslahına dair, Sultan Abdulaziz 
Han'a takdim ettiği, Zilkade H.1281/M.1864 ta
rihli "Lâyiha", basılmış, kıymetli bir rapordur.

Ölümünden sonra miras bıraktığı mal varlığı 
arasında, çok sayıda kıymetli kitap çıkmıştır. Se
nelerce uğraşarak topladığı para kolleksiyonu na- 
dirattan idi. İstanbul'a gelen Avrupalı uzmanlar, 
Suphi Paşa'ya müracaat ederek, bu kolleksiyonu 
gezerlerdi.

Suphi Kaşa nın çok sayıda çocuğu vardı. Bü
yük oğlu edip ve şairlerden Ayetullah Bey'dir. Rus 
ya muhasarasında Erzurum Vilâyeti Mektupçulu
ğunda bulunmuş, buradan Erzincan'a giderken 
"Tercan" da Rebiyülâhir H.1295/M.1878'de tifo
dan vefat etmiştir.

Abdullâtif Suphi Paşa'nın Nazırlık Dönemin
de gerçekleştirdiği hizmetler:

Cami, mescit, mektep ve vakıf idare binaları 
ile buralarda görevli personelin ayrıca çalışmaksı
zın geçimini vakıf gelirlerinden sağlayan mürtezi- 
kanın durumlarını teftiş etmek üzere, Nezaret bün
yesinde bir teftiş şubesi kurdurmuştur.

Ayasotya Camiinde yeni kapılar açılması ıçm,
9 Cemaziyelula H.1299/M.1881'de irade-i seniye 
çıkartılmış; Mebani-i diniye ve hayriyeden bazıları 
tamir edilmiştir.

EBU BEKİR MÜMTAZ EFENDİ

Balmumcu esnafından, Eğinli el-hac Mustafa 
Ağa(53)'nın oğludur. İstanbul'da doğmuştur. Diva
nı Humayun Kalemine girerek, önemli yazılar kati
bi oldu ve kendisine Hacelik rütbesi verildi. Firari 
lakabiyle şöhret bulan Ahmet Fevzi Paşa'ya Di
van Katibi, Şevval H.1247/M.1831'de Kağıt Ende
run Emini oldu. Asâkiri Hassa Müşiri Ahmet Fev
zi Paşa'nın kontrolünde inşa ettirilen, Unkapam 
köprüsünün Recep H.1252/M.1836'de resmi açış 
töreninde, Ebu Bekir Mümtaz Efendi, Divan katibi 
bulunuyordu. Bu sayede hâki pây-i, şâhâneye yüz 
sürmüş ve kendisine rütbe-i saliseye mahsus, nişan 
ihsan edilmiştir.

Daha sonra, Amedi kaleminde memur iken, 
H.1253/M.1837'de Sakız'a sürgüne gönderilmiştir.

Bu olay, Lutfi Tarihinde şöyle anlatılmakta
d ır^ ):

"Pertev Paşa'nın damadı Vassaf Efendi'nin 
görevden uzaklaştırılmasını müteakip, Kaptanı 
Derya Ahmet Fevzi Paşa'nın Divan katipliğiyle 
meşhur olan Mümtaz Efendi de Sakız'a gönde
rilmiştir. Merhum Pertev Paşa ile Ahmet Fevzi 
Paşa arasında bulunan rekabetten, Ahmet Fevzi 
Paşa'ya dokunan serpintiye divan katibi Mümtaz 
Efendi göğüs germiştir. Şöyleki, Mümtaz Efendi 
zahirde divan katibi batında ise Fevzi Paşa'nın 

gizli ve mahrem işlerinin danışmanı idi. Efendisi
ne isnad olunan her şeyi fedakârâne bir şekilde 
kendisi yüklenmiştir. Hatta ibret olsun diye Sa
kız'a gönderilmesini tensip edip, sürgün fermanını 
kendisinin yazdığı muhakkaktır"(55).

Sürgünden kurtulduktan sonra yine, Bakanlar 
Kurulu Başkatipliği görevine devam etmiştir. Diva
nı Hümayun Beylikcisi Şekip Efendi'nin Londra 
Sefaretine atanması üzerine, Muharrem H.1256/M. 
1840'da Beylikci vekaletine tayin edildi ve bu hiz
mete ait rütbe-i saniye nişanı verildi.

27 Cemaziyelâhire H.1256/M. 1840'da Amedi-i 
Divanı Hümayun, Safer H.1263/M.1846'da Seras
ker Müsteşarı oldu. 13 Cemaziyelâhire H.1264/M. 
1847'de bu görevden alındı.

52 . İb n i H a ld u n  T a r ih in i  M ıs ır 'd a  iken  M e h m e t A l i  Pa- 
şa 'n ın  te ş v ik i ile  te rcü m eye  b a ş la d ığ ın ı, a nca k  m e ş 
g u liy e t in in  fa z la lığ ı yüzünden  ta m a m ia y a m a d ığ ın ı, 
i s ta r.b u l'a  n a k li m e kan  e t t ik te n  sonra ' 'M if ta h  'u l i b n ” i 
ik m a l ve n e ş re t t iğ in i S u p h i Pasa, k ita b ın  önsözünde  
s ö y le m e k te d ir .

53 . M ü m ta z  E fe n d i B a ka n la r K u ru lu  B a ş k a tib i İken , H. 
1 2 6 1 /M . l  8 4 5 'd e  babasına Is ta b l-ı â m ire  (sa ray  ah ırı 
a m ir i)  payesi v e r ilm iş t ir .

54 . T a r lh - I L U tf i,  C .V , S .92
5 5 . M ü m ta z  E fe n d in in  g e ç m iş te  y a k ın  d o s tu  o la n  b ir  k i

ş i, bu k o n u y u  ş ö y le  a n la tm a k ta d ır . D ivan  k a le m in in  
m ü h im  y a z ıc ıla r ın d a n  b u lu n d u ğ u  sırada sürgüne g ö n 
d e r i l ip  fe rm a n ın ın  ke nd is i ta ra fın d a n  y a z ıld ığ ı s ö y le 
n irse  de bu d o ğ ru  d e ğ ild ir .  F e rm a n ı ya n ın d a  o tu ra n  
b ir  a rkadaşı y a z m ış tır .  F a ka t M ü m ta z  E fe n d i k a tiy e n  
re n k  v e rm e m iş tir .  Sürgün sebeb i o la ra k  İse, A h m e t 
Fevz i P aşa 'n ın  f ira r ı  meselesi a n la t ı lm ış t ır .
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Ebubekir Mümtaz Efendi

8 Cemaziyelâhire H.1266/M.1849'da Meclisi 
Vâlâ'yı Ahkamı Adliye üyeliğine atandı ve H.1273/ 
M.1857'de Meclisi Vâlâ Azalığı üzerinde kalmak 
üzere, Meclisi Muhasebe-i Maliye* Başkanlığına a- 
tandı ve Rebiyulevvel H.l275/M.1858'de bu görev
den ayrıldı.

3 Ramazan H.1275/M.1858'de Maliye Müste
şarlığına, 14 Rebiyülâhir H.1278/M.1861 tarihin
de Evkaf-ı Hümayun Nezaretine, 20 Cemaziyel ulâ 
H.1278/M.1861'de Maliye Nezaretine, 1 Zilhicce
H.1278/M.1861'de Sadaret Müsteşarlığına tayin e- 
dildi. Şaban H.1279/M.1862'de birinci rütbe me- 
cidi, Zilkade H.1281/M.1864'de birinci rütbe Os
man! nişanlan verildi.

11 Zilkade H.1284/M. 1867'de Deâvi (Adalet) 
Nezaretine, 28 Rebiyülâhir H.1278/M.1861'de Mı
sır Kapı Kethüdalığına atandı.

18 Zilkade H.1287/M.1870'de vefat etmiş ve 
Yenikapı Mevlevihanesi mezarlığına defnedilmiştir.

Hattı Rık'ada mahir idi. Çocukları sabık Def
teri Hakani Nazırı kıymetli vezirlerden Alı Rıza 
Paşa(56) merhum ile Şehir Eminliğinden emekli 
Reşit Paşa'dır.

AHMET VEFİK PAŞA

Memuruni İslâmî'den ilk defa Divanı Hüma
yun Tercümanı tayin olunan mühtedi Yahyi Hacı 
Efendi'nin evlâdı, Paris Sefareti maslahat güzarlı- 
ğında bulunmuş olan Ruhiddin Efendi'nin oğlu
dur. 23 Şevval H.1238/M.1822'de İstanbul'da 
doğmuştur. H.1247/M.1821'de Mühendishane-i 
Berriyy-i Hümayuna girmiştir. Öğrenimini bitirme
den. Paris Sefaretine atanmış bulunan Mustafa Re

şit Paşa'nın maiyetinde, H.1250/M.1834'de baba- 
siyle beraber Paris'e gitmiş, orada Sen-lui Lisesin
de öğrenimine devam etmiştir.

H.1253/M.1837'de Bab-ı âli Tercüme Odasına, 
hâcelik rütbesiyle tayin edildi. Rütbesi H.1256/ 
M.1840'da rabiaya yükseltildi ve Sefaret katibi ola
rak Londra'ya gönderildi. H.1258/M.1842*de özel 
memuriyetle Sırbistan'a yollandı. Dönüşünde
1.500 kuruş aylıkla Tercüme Odası birinci sınıf ha
lifeliğine getirildi ve yolcu pasaportları muayene 
müdürlüğü görevi verildi.

H.1259/M.1843'de tabiyetlerin belirlenmesi 
göreviyle İzmir'e gönderildi. H.1261/M.1845'de 
buradan döndü. Rütbe-i Salise ve 2000 kuruş ay
lıkla Tercüme Odası Mümeyyizi oldu.

H.1264/M.1847'de teftiş için tekrar İzmir'e 
gitti ve dönüşünde 2000 kuruş aylıkla 1 nci sınıf 
tercümanlığa atandı.

H.1265/M.1848'de 2.500 kuruş maaşla Maca
ristan Mültecileri mes'elesi memurluğuna, daha 
sonra 3500 kuruş aylıkla Memleketin fevkalâde 
komserliğine, Şaban H.1267/M.1850'de Encümeni 
Daniş Üyeliğine; Ramazan H.1267/M.1850’de 
rütbe-i ulâ sınıfı sanisi verilerek, 4500 kuruş maaş 
ve 10.000 kuruş şaliye ile Tahran Sefaretine tayin 
edildi.

Ahmet Vefik Paşa

H.1271/M.1854'de Bağdat ve Kürdistan hudu
dunun teftişine, 18 Rebiyülâhir H.1271/M.1856'- 
de rütbe-i ulâ sınıfı ulâ verilerek, 22.000 kuruş 
aylıkla Meclisi Vâlâyı Ahkamı Adliye Üyeliğine 
atandı. Aynca Paşa'ya ikinci rütbe mecidi nişan 
verildi.

5 6 . V e fa tı :  16 Z ilh ic c e  H .1 3 1 8 /M .1 9 0 0
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18 Recep H.1273/M.1856'da Meclisi Vâlâ 
Üyeliği uhdesinde kalmak üzere 25.000 kuruş 
maaş ve rütbe-i bâlâ ile Deâvi (Adalet) Nezaretine, 
Muharrem H.1274/M.1857'de 15.000 kuruş 
maaşla ikinci defa Meclisi Vâlâ Üyeliğine, H.1277/ 
M.1860'da 15.000 frank aylıkla Paris Sefaretine 
bir yıl sonra Pariste münakit mükâleme Meclisi 
Murahhas üyeliğine, H.1278/M.1861'de üçüncü de
fa Meclisi Vâlâ Azalığına, 20 Cemaziyelulâ 
H.1278/M.1861'de 30.000 kuruş aylıkla Evkaf-ı 
Hümayun Nezaretine, Zilhicce H.1278/M.1861'de 
aynı aylıkla yeni kurulan Divanı Muhasebât Baş
kanlığına atanarak, ikinci rütbe Osmani nişanı ve
rilm iştir.

22 Zilhicce H.1279/M.1862'de özel b ir memu
riyetle Belgırat'a gönderilmiştir. Ramazan H.1279/ 
M.1862'de dördüncü defa Meclisi Vâlâ üyeliğine 
getirilm iştir. Bir müddet Darul-funun'da Hikmet 
tarihi dersleri okutmuştur.

Şevval H.1279/M.1862'de Anadolu ve Rume
li'ne müfettişler gönderildiği sırada, aylığına 35.000 
kuruş zam yapılarak, Anadolu sağkol ciheti müfet
tişliğine tayin edilmiştir(57). Cemaziyelahire H. 
1281/M.1864'de bu görevden alınarak, 5000 kuruş 
işsizlik aylığı tahsis edilmiştir.

10 Recep H.1288/M.1871'de 40.000 kuruş 
aylıkla Rüsumât Emanetine atanmış, 4 Şaban 
H.1288/M.1871'de birinci rütbe mecidi nişanı ve
rilm iştir.

14 Zilkade H.1288/M.1871'de Sadaret Müste
şarlığına, 8 Rebiyülâhir H.1289/M.1872'de Maarif 
Nezaretine, 4 Şevval H. 1289/M. 1872'de Şurâyı 
Devlet Azalığına atanmıştır. H.1292/M.1875'de 
Petersburg Cemiyet-i İlmiyesine gönderilmiştir.

12 Muharrem H. 1294/M. 1877'de ilk  defa 
açılan Meclisi Mebusan’a Başkan seçilmiştir. 12 
Rebiyulewel H. 1294/M. 1877'de Vezirlik Rütbesi 
ihsan edilm iştir.

17 Şaban H.1294/M.1877'de 30.000 kuruş 
aylıkla Edirne Valiliğine, 24 Zilhicce H.1294/M. 
1877'de Hey'eti A 'yân Azalığına, 7 Muharrem 
H.1295/M.1878'de Ahmet Paşa'nın Sadrazamlığı 
sırasında, ikinci defa Maarif Nezaretine getirilm iş
tir.

M irâtı Hakikat(5ff)'de bu konuda şöyle de
nilmektedir;

"Sadrâzam Ahmet Paşa’nın görevden alınma
sı planlandığı sırada; Bolayır Komutanı Süleyman 
Paşa'nın, mebuslardan Edirne’U Rasim Bey ile Iz- 
mir'li Ahmet Efendi'ye Padişah'la Erkânı Devlet 
arasındaki uyumsuzluğun, savaşın kaybedilmesine 
sebeb olduğu hakkında mektuplar yazdığı öğrenil
miştir. Meclisi Mebusanın toplantılarına devam et
mesinin, Saltanat aleyhinde bir fitnenin zuhuruna 
yol açacağı kuvvetle tahmin edildiğinden, Meclisi 
Umuminin kavga ve gürültüsüz tatile sokulmasına 
Padişah tarafından özel önem a ftedilmiş tir. Böy
le Tehlikeli bir işi sonuçlandırmaya, mevcut vekil

ler arasında Ahmet Vefik Paşa'dan başka ehil biri
sini bulamadığı için, müşarünileyhi makamı sada
rete getirmeye karar vermiştir.

Mabeyni Hümayuna çağrılarak Ahmet Vefik 
Paşa'ya Sadrazamlığa getirildiği miijdelenmiştir. 
Burada, Ahmet Vefik Paşa, tevcih edilen görevin 
kabulü için üç şart arzetmiştir. Birincisi, Sadaret 
isminin Başvekâlete çevrilerek mes'uliyeti vükelâ 
usulünün kabulü. İkincisi Damad Mahmud Paşa'- 
nm Tophane Müşirliği'nden ve Said Paşa'nın da 
Dahiliye Nezaretinden alınarak mezkûr Nezaretin 
Başvekalete bağlanması Üçüncüsü de toplum hu
zurunu bozucu durumların zuhuru halinde, teklif
lerinin Makamı saltanatça tasvib edilerek uygu
lamaya koymasına müsade edilmesi. Teklif Padişah 
tarafından aynen benimsenerek kabul edilm iştir."

1 Safer H. 1295/M. 1878'de Dahiliye Nezareti 
Başvekâlet görevi ile b irleştirild i ve muşarun iley- 
he 50.000 kuruş aylık tahsis edilerek birinci rütbe 
osmani nişanı tevcih edildi.

"H attı Hümayun Sureti:
"Kıymetli Başvezirim Ahmet Vefik Paşa, 
Hamdi Paşa'nın görevden alınarak yerinin de

ğiştirilmesine lüzum görülmüştür. Kanunumuz ik- 
tizasmca vekillerimizin Bakanlıkları ile ilg ili işlerde 
şahsen, genel konularda da topluca sorumlulukla
rının bulunması tabiidir. Bakanların mes'uliyetleri 
ile ilgili bu genel prensipler uyarınca, vekillerin 
şahsi sorumlulukları altında yapılan işlerin, tasdik 
edilmek üzere tarafınızdan arzedilmesi, olağan bir 
durumdur. Bunun haricinde, Meclisi Vükâlada top
luca müzakere olunan hususların kararnamelerini, 
Meclisi Mebusân'ın tanzim ve Meclisi A'yân'ın 
tasdik edeceği kanunları huzurumuza takdime 
aracı olmak, ayrıca Meclisi Vükelâya Başkanlık et
mek üzere; liyakat, ehliyet ve dürüstlüğünüz sebe
biyle Sadaretin kaldırılarak yerine ihdas edilen 
Başvekillik görevine atanmanız uygun görülmüştür. 
Başvekâletle birleştirilen Dahiliye Nezareti görevi 
de uhdenize tevcih edilmiştir.

Meşihat, Seraskerlik, Hariciye, Bahriye Adliye 
Nezaretlerine, Şurâyı Devlet Başkanlığına Topha
ne Müşirliğine, Maliye, Evkâf, Maarif, Nafia, Tica
ret Nezaretleri Vekillerine atanmaları kararlaştırı
lan zevatın tayinleri, tarafımızdan tasdik edilmiş
tir. Acele ilân edilsin. Cenabı Hak Muvaffak buyu
ru 1 Safer H.1295/M. 1878"

Ahmet Vefik Paşa'nın Başvekâleti en buhranlı 
bir zamana tesadüf etmektedir. Rusya Devleti, Bü
yük Çekmece'den hattı mütareke tâyin etmekle, 
Pâyıtaht tazyik altında kalmıştır. İstanbul'a Rume
li'den 200.000'in üzerinde göçmen gelmiştir.

Harp durumundan dolayı Devletin gelirleri 
toplanamamış, Hazine-i Maliye şiddetli müzayaka
ya giriftar olmuş, ihtiyaçların temininde büyük 
zorluklar meydana gelmiştir. Ahmet VefıJ< Paşa 
Devletin mütareke istemeye ve.-sulh yapmaya 
neden mecbur kaldığım gösteren beyannameyi,

5 7 . A h m e t V e f ik  E fe n d i Iz m it 'd e  te f t iş le  m eşgu l o ld u ğ u  
sırada, e h â ll ta ra fın d a n  v e r ile n  ş ik a y e t d ile k ç e le r i 
o  derece ç o k  o lm u ş k l iz m lt 'd e  d ile k ç e  ya zaca k  k a ğ ıt 
k a lm a m ış tır .  K a ğ ıt ,  te m in i İç in ,  İs ta n b u l'a  m üracaa t 
e d ilm iş  o ld u ğ u ,  o  z a m a n k i gaze te le rde  g ö rü lm ü ş tü r.

5 8 . M irâ t ı  H a k ik a t,  C . I I I ,  s. 6 0



EVKAF—I HÜMAYUN NEZARETİ'NİN KURULUŞ TARİHİ VE NAZIRLARIN HAL TERCÜMELERİ 75

bizzat Meclisi Mebusan ve A ' y â n ' e  tebliğ ederek, 
Meclisi Umumiyi kapatmıştır. Mebuslardan, Rasım 
Ahmet Efendi, Mustafa Bey ve Yusuf Efendileri, 
memleketlerine göndermiştir. İmkanlar nisbetinde 
elde edilen gelirlerden Devlet Hâzinesine para top
latmış, Rumeli'den gelen göçmenleri Anadolu'ya 
göndererek, uygun yerlere iskân ettirm iştir. Hal
kın ve askeriyenin ihtiyaçlarını temine çaba sar- 
fetmiştir.

Bir kısım vekillerle anlaşarak, Padişah'ı taht- 
dan indirmeyi tasarladığı söylentilerinin, Padişah'm 
kulağına gitmesi üzerine, 15 Rebiyülâhir H.1295/ 
M. 1878'de Sadrazamlık görevinden alınmıştır(59).

11 Safer H. 1296/M. 1878'de 25.000 kuruş ay
lıkla Hüdavendigar (Bursa) Valiliğine atanmıştır. 
Mektupçu, A'şâr Müdürü ile Kaimmakamları key
f i olarak görevden alması ve bu hususa dair Bab-ı â- 
li'den istenen hususlara cevap vermemesi üzerine Z il
hicce H.299/M.1881'de görevinden alınmıştır.

19 Muharrem H.1300/M.1882'de ikinci defa 
Başvekâlete atanarak murassa osmani nişanı ile tal
t i f  edilmiştir.

Hattı Hümayun suretidir:
"Kıymetli Başvezirim Ahmet Vefik Paşa,
Said Paşa görülen lüzum üzerine görevden alı

narak yerine, Başvekâlet hizmeti mühimmesi 
malum tecrübeniz sebebiyle uhdenize tefviz ve iha
le kılınmıştır. Değerli Vekillerimizle birlikte uyum 
içerisinde ve verimli bir çalışma yapılsın. Cenabı 
Hak mazharı tevfik buyura. Amin 19 Muharrem 
H.1300/M.1882" 21 Muharrem H.1300/M.1882'de 
bu görevden alınmıştır.

Emekli olarak Rumeli Hisarındaki yalısında i- 
kamet etmekte iken, 22 Şaban H.1308'de vefat 
etmiştir. Vasiyeti gereğince Rumeli Hisarında Ka
yalar Kabristanına defnedilmiştir.

Ahmet Vefik Paşa, Öğrenim görmüş OsmanlI
lar arasında seçkin bir mevkie sahiptir. Arapça, 
Farsça, Fransızca, Latince ve İtalyanca dillerini ko
nuşur ve yazardı.
Rusça, Almanca, İngilizce ve Eski Yunanca d illeri
ni anlardı. Ayrıca Çağatay ve İbrani dilleri hakkın
da da araştırmalar yapmıştır.

Rumelihisarı tepesindeki kütüphanesi(6 0 )'nde 
çeşitli dillerde yazılmış birçok kıymetli kitap mev
cuttu.

Ahmet Vefik Paşa'nın Sadrazamlığı sırasında, 
Memleketimizde ilk  defa Devlet Yıllığı çıkartılma
ya başlanmıştır. Moliyer'in komedyalarını tercüme 
ederek, Bursa Valisi bulunduğu sırada sahneye 
koydurmuştur. "Fezleke-i Tarihi Osmani", "Leh- 
çe-i Osmani" "Dürubu Emsâl" isimlerindeki eser
leriyle "Telemâk", "Jil Belâsı" adlı tercümeleri 
matbudur. İlimdeki şöhreti Avrupa bilim adamları 
arasında da bilinmekte idi. İstanbul'a gelen seçkin 
yabancılar, Paşa'yı ziyaret ederek sohbetlerinde

bulunurlar ve hoşnut kalırlardı.
M illi kıyafetin muhafaza edilmesine itina gös

terirdi. Yazın ketenden kışın pamuktan gömlek, 
yerli alacadan entari giyer, beline desenli ipek ku
şak bağlar, yazın ince cübbe kışın kürk giyinirdi. 
Başında takke, üstünde mavi püsküllü büyük fes ve 
gözünde tek gözlük bulunurdu. Ziyaretine gelen 
yerli ve yabancıları, kim olursa olsun bu kıyafetle 
kabul ederdi.

Çok sinirli olduğu için, düşman sahibi olmuş
tur. Sakin zamanlarında muhataplarını güzel yüzle 
karşılar ve onları memnun ederdi. Dünya musibet
lerine karşı fevkalaade mütehammildi. Konuşması 
ve hareketleri başkalarına benzemezdi. Nev'i şah
sına mahsus, ender rastlanan bir karaktere sahipti. 
Bu özelliğinden dolayı, halk kendisine hayretle ba
kar, hakkında ileri geri konuşurdu. Halka garip gö
rünmekle beraber belirli bir mesleği vardı. Namus 
ve iffe t sahibi idi. Ölümünden sonra, ömrünün son 
anlarını b irlikte geçirdiği kitapları, köhne bir evi ve 
bir kaç asârı atika olan eşyasından başka b ir şey 
bırakmadığı, görülmüştür. Nefsine hakim olmakla 
beraber, halk arasında hoş karşılanmayan ö rf ve a- 
dete aykırı davranışlarda bulunmaktan ve yönetimi 
eleştirmekten çekinmezdi. Ahmet Vefik Paşa'ya 
bir çok fıkra isnat olunur. Bunların ekseriyeti doğ
rudur.

Camilerde mihrabın yanında duran minare 
boyundaki mumlar büyük paralarla yaptırılmış ol
malarına rağmen, ancak kandil kadar ışık vermekte 
olduğunu düşünerek, Evkaf Nazırlığı döneminde 
Süleymaniye Camii tamir edilirken, bu mumlan 
kaldırarak yerlerine süs olmak üzere aynı görü
nümde ahşap maketler koymak istemiştir. Ancak 
bazı çevrelerce, sanki dini kurallardan bir kısmını 
değiştiriyormuşcasma şikayette bulunulmuştur. 
Bunun üzerine mumlar eski halinde bırakılmıştır.

Dersaadet (İstanbul)'de bulunan Mekke ve Me- 
dine'lilerin y ıllık  istihkaklarını almak üzere Maka
mı Nezarete müracaatlarında, Evkaf Nazırı bulunan 
Ahmet Vefik Paşa; "oturduğunuz yerden para alı
yorsunuz. Buna ne hakkınız var.? Beyt'ül-mal sizin 
geçim kaynağınız mıdır? vermeyeceğim" demiş
tir. Bunun üzerine aynı şahıslar Bab-ı âliye giderek, 
Sadaret kaimmakamı Yusuf Kamil Paşa'ya şikâ
yette bulunmuşlardır. Yusuf Kamil Paşa, Ahmet 
Vefik Paşa'yı Bab-ı âli'ye çağırarak "nice asırlar
dan beri muhafaza edilen bir kaide aniden nasıl de
ğiştirilir? Mu'tad olan usule riayet ediniz" demiş ve 
Ahmet Vefik Paşa da gereğini yapmıştır.

Ahmet Vefik Paşa Sadaret Müsteşarı iken, 
Sadrazam Mahmut Nedim Paşa, durmadan Pa- 
şa'yı huzuruna çağırtarak, günlük emirleri verir-
59. M irâtı Hakikat, C .l 11, S.129
oO. Bu k ü tü p ha n e  b inası, esk i A d liy e  N az ırı H üsey in  R ıza

Paşa ta ra fın d a n  sa tın  a lın m a k  s u re t iy le , y in e  kü tüp 
hane o la ra k  k u lla n ı lm ış tı r .
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miş, bu aurumdan rahatsız olan Ahmet Vefık Pa
şa, müsteşarlık odasını kilitleyerek, davetle gö
revli personeli odasına sokmamıştır. Bunun üzeri
ne Sadrazam Mahmut Nedim Paşa, sürekli olarak 
Paşayı huzuruna çağırmaktan vazgeçmiştir.

Bursa Valiliğinde bulunduğu sırada, uzun 
müddet açıkta kalan ve sefalete düşen Nahiye Mü
dürlerinden biri, Paşa'ya dilekçe vermek isterse de, 
pul alacak parası bulunmadığından ve pulsuz di
lekçenin de kabul edilmeyeceğini bildiğinden, ar
kadaşlarından birisinin elbisesini giyer ve müşarü
nileyhin huzuruna çıkar. Yerle beraber temanna 
ettikten sonra,şifahen şu arzuhali okur.

Huzuru Ali-i Cenabı Vilâyetpenahiye, 
"Anlatmak istediğim maruzatım şunlardır: 
Kullan, Devlete 40 sene hizmette bulunarak, 

bağlılığını isbat etmiştir. Uzun senelerden beri a- 
çıkta kalarak sefalete uğramıştır. Bir Nahiye Mü
dürlüğüne tayinime, müsaade-i Celile-i Vilâyetpana- 
hilerince şâyan bu yur utmasıdır. Emri ferman haz-
reti menlehülemrindir. Pul üzerinde fi sene............
Mayıs...........imza, fülan bendeleri...”

Paşa arzuhali dikkatle dinledikten sonra, te
beşir getirterek, dilekçe sahibine "arkanı dön"  
der ve elbisesine, gereği yapılmak üzere Defterdar
lığa yazarak, Defterdara gitmesini emreder. 
Dilekçe sahibi ciddiyetini bozmadan defterdara gi
der. Selâm verdikten sonra arkasını çevirir. Defter
dar Kemâl Bey hayretle havaleyi okuduktan sonra, 
Paşa'ya gidip "seyyar bir hamlenizi aldım. Ne fer
man buyurulur"  der. Paşa "herif pul parası bile 
tedarikten aciz kaldığını anlatmak için banaşifahen 
arzuhal verdi. Bende sana havale ettim. Açık bir 
yer bul tayin et" der. Defterdar da aldığı emri ye
rine getirir.

Biraz mübalağalı olmakla beraber, bu fıkranın 
doğruluğu tevsik edilmiştir. Dilekçenin veriliş şek
line göre yapılan işlem, akla uygun ve takdire şa
yandır.

İSMAİL HAKKI PAŞA

Umuru Nafia Meclisi Başkanı Uzun Salih 
Efendi'nin oğludur. H.1234/M.1818'de İstan
bul'da doğmuştur. Sadaret Mektubu kaleminde 
yetişdikten sonra, Şaban H.1266/M.1849'da Raşit 
Paşa'nın da yardımıyle, rütbe-i saniye sınıfı evvel 
mütemâyizi verilerek, Mabeyni Hümayun Beşinci 
Katipliğine getirilmiştir. Cemaziyelula H.1271/M. 
1854'de Rütbe-i ulâ sınıfı ulâ ile Mabeyni Hüma
yun Başkatipliğine atanmış, 29 Muharrem H.1278 
M.1861’de ünvanı değiştirilerek, birinci rütbe me- 
cidi, 8 cemaziyelula H.1278/M.1861'de de birinci 
rütbe osmani nişanı verilmiştir.

Sultan Abdulaziz Han'ın tahta çıkmasında, 
Başkatiplik görevinde bırakılmıştır. 20 Cemaziye-

tsmail Hakkı Paşa

lula H.1278/M.1861'de rütbe-i bâlâ ile Sadaret 
Müsteşarı, 2 Zilhicce H.l278/M.1861'de Evkafı 
Hümayun Nazırı, 25 Safer H.1280/M.1863’de Ha
zine-i Hassa Nazırı olmuş 14 Cemaziyelula H. 1280 
M.1863'de bu son göreve ilaveten Mabeyni Hüma
yun Nazırlığı da kendisine verilmiştir. 8 Rebiyulev- 
vel H.1281/M.1864'de Mabeyni Hümayun Müşir
liği ünvaniyle birlikte rütbe-i vezaret ihsan olun
muştur.

Kaptanı Derya'nın işlemlerini yürütmek ve 
baştan başa donanmanın komutasını idare etmek 
üzere, Tersanenin maliye işleri, yeni kurulan Bah
riye Nezaretine bağlanmış, H.1283/M.1866 
tarihinde, Hazine-i Hassa Nezaretine ilaveten bu 
nezaret görevi de İsmail Hakkı Paşa'ya tevcih 
edilmiştir.

Daha sonra Hazine-i Hassa Nezareti ünvanın- 
dan vazgeçilerek, Paşa'ya "Mabeyni Hümayun Mü
ş ir i"  denilmesi ve Murassa Osmani Nişani verilme
si kararlaştırılmıştır.

18 Zilkade H.1284/M.1867'dc 50 yaşında 
iken veremden vefat etmiştir. Eyüp'de babasının 
kabri civarına defnedilmiştir.

Terbiyeli, nazik, gayretli idi. Damadı Mahke- 
me-i Temyiz Baş Savcısı Merhum Lebib Efendi, 
oğlu Meclisi Sıhhiye üyelerinden Başkatip Sait 
Beyefendidir.

İsmail Hakkı Paşa'nın Evkaf Nazırı bulunduğu 
dönemde Sadaret Makamına yazdığı 28 Muharrem 
H. 1280/M. 1863 (2 Temmuz H. 1270/M. 1862) 
tarihli tezkere'de bu tarihe kadar taşrada isimleri 
bilinen Evkaf Müdürlüklerinin 7.941.414 kuruş pa
rayı zimmetlerine geçirdiklerini Nezaret'te kayıtla
rı bulunmayan Evkaf Müdürlerinin zimmetlerine
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geçirttikleri miktarın ise, bu paranın birkaç misline 
ulaştığını arzetmiştir. Bunun üzerine, zimmetine 
para geçirdiği bilinen kişilerin kefillerinden bu pa
raların tahsili için, irade-i seniye sadır olmuştur.

Bunun haricinde bir takım mescid, medrese ve 
mektep tamir edilmiştir.

ABDULHAMİD FERİD PAŞA

Deri tüccarlarından Mustafa Efendi'nin oğlu- 
dur.H. 1230/M.l 814'de İstanbul-Kocamustafapaşa 
semtinde doğmuştur. Divanı Hümayun Kalemine 
girerek, mühim evrak yazıcılarından olmuştur. 
H.1251/M.1835'de kendisine hâcelik rütbesi tevcih 
olunmuştur. Bilâhare Sadaret Mektubu Kalemine 
H.1250/M.1839'da da Amedi odasına nakledilmiş
tir. Arzedilen ma'ruzâtın yazı sitili, Sultan Abdul- 
mecid Han'ın nazarı dikkatini çektiğinden hattatı
nı tahkik ettirmiştir. H.1257/M.1841'de Bab-ı âli’- 
ye mutad teşriflerinde, sıraya geçerek selâm duran 
katipler arasından, müşarun ileyhe dikkatle baka
rak ismini sordurmuştur. Hüsnü hattını beğendiği 
Ferid Efendi olduğunu öğrenince, ertesi günü, 
Mabeyni Hümayun Üçüncü katipliğine görevlen
dirmiştir. Bir müddet sonra ikinci katipliğine, Re
cep H.1264/M.1847'de Ali Şefik Paşa’nın yerine, 
rütbe-i ulâ ile Başkatipliğe tayin edilmiş, H.1265/ 
M.1848'de imtiyaz nişanı ihsan olunmuştur.

Said Paşa'nın Mısır Valiliğine tayini hakkın- 
daki ferman-ı âliyi götürmek üzere Mısır'a gitmiş, 
Vali-i müşarun ileyh ile birlikte 26 Zilkade H.1270 
de İstanbul'a dönmüştür.

Hakkındaki teveccüh ve emniyeti Şahaneyi, 
kendi menfaatlerine aykırı gören bazı nüfuz sahi
bi kimselerin zorlaması üzerine, Mabeyni Hümayun 
Başkatipliğinden alınmasına üzülerek müsaade edil
miştir. 12 Cemaziyelula H.1271/M.1854'de Rüt- 
be-i bâlâ ile asakiri Nizamiye-i Şâhâne (serasker) 
Müsteşarlığına, 13 Muharrem H.1278/M.1861'de 
bu «öreve ilâveten Masarıfâtı Askeriye Nezaretine 
tayin edilerek, Ramazan H.1278/M.1861'de ikinci 
rütbe osmani nişanı verilmiştir.

19 Ramazan H.1279/M.1862'de Meclisi Vâlâ- 
yı Ahkâmı Adliye Üyeliğine, 3 Rebiyülâhir 
H.1280/M.1863 tarihinde Evkâfı Hümayun Neza
retine, 19 Cemaziyelula H.1282/M.1865'de ikinci 
defa, Meclisi Vâlâ Üyeliğine, 4 Rebiyulula H.1283 
M.1866'da Adile Sultan'ın Kethüdalığı ile beraber 
ikinci defa Evkâfı hümayun Nezaretine, 11 Zilkade 
H.1284/M.1867'de kurulan Şurayı Devlet Üyeliği
ne 19 Zilkade H.1284/M.1867'de de Sadaret Müs
teşarlığına atanmıştır.

Müsteşarlığa doğrudan doğruya Padişah tara
fından tayin edilmesinden dolayı, Sadrazam Ali 
Paşa, bu durumdan memnun olmayarak, Müste
şarlığı kaldırmış ve Dahiliye Nezareti'ni kurmuş

tur. Şirvanizade Reşit Paşa'yı bu Nazırlığa tayin et
tirmiştir.

1 Cemazıyelâhire H.1286/M.1689'da Divanı 
Ahkamı Adliye'de yeniden açılan Mahkeme-i Ni
zamiye Başkanlığına, Rebiyülâhir H.1287/M.1870- 
de Divanı Ahkamı Adliye İcra Cemiyeti Başkanlı
ğına, 15 Şevval H.1287/M.1870'de Padişah'ın An
nesinin kethüdalığına tayin olunmuştur. 3 Zilkade
H.1287/M.1870'de İcra Cemiyeti Başkanlığı göre
vinden ayrılmıştır.

29 Rebiyulula H.1288/M.1871'de Kethüdalığa 
ilaveten rütbe-i Vezaretle Hazine-i Hassa Nezareti
ne, 15 Cemaziyelâhire H.1288/M.1871'de yine 
Kethüdalıkla birlikte Bahriye Nezaretine getiril
miştir.

Abdulhamid Ferid Paşa

4 Ramazan H.1288/M.1871'de Kethüdalık uh
desinde kalmak üzere, Mabeyni Hümayun Müşiri 
ve Bahriye Nezaretine tayin olunan Suriye Valisi 
Esat Paşa'nın gelişine kadar, 20 Zilhicce H.1291/ 
M.1874'de Bahriye Nazır Vekilliği görevi de Pa
şa'ya verilmiştir. Bu sırada Ferid Paşa, murassa os
mani ve birinci rütbe mecidi nişanlarını taşıyordu.

29 Muharrem H.1292/M.1875'de vefat etmiş
tir. Sultan Mahmut türbesi haziresine defnedilmiş- 
tir.

Bir zât, yalnız noktalı harfleri saymak suretiy
le şu tarihi söylemiştir.

Dedim hüznile tarih
Ferid Paşa vefat etti.
Tarihçi Lütfl Efendi de, aşağıdaki tarihi tan
zim etmiştir.
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Muammer olsa da asrın Ferid'i olsa da insan 
Gelince " irc i" î"  emri olur menzili res ukba 
Çitanın hali mesbuki fena etmekte mahluku 
Budur tarihi manduki vefat etdi Ferid Paşa 
Zeki, h a tta t, yönetici ve iffe tli idi. Devlet hiz

metine girişinden vefatına kadar b ir gün bile açık
ta kalmamıştır.

İlk  zamanlar Mülkiye Nazırı olan pertev Paşa 
merhumun tavassutuyla meşhur edebiyatçılardan 
Lebib Efendi'ye damat olmuştur. Oğulları saygıde
ğer kişilerden Ahmet İzzettin Bey. Mutasarrıflar

dan merhum Sadettin Paşa ve Şurayı Devlet Üye
lerinden Şadân Beyefendilerdir. Kızları da vardı. 
Ziraat Nezareti Müdürlerinden Ahmet Şükrü Pa
şazade Lebib Beyefendi ile Faziletli vezirlerden Sa
bık Maarif Nazırı, Damat Mehmet Şerif Paşa ke- 
rimzadeleridir. ^

Abdulhamid Ferid Paşa'nın Evkaf Nazırlığı 
döneminde, İstanbul ve Taşrada sayısız cami, mes- 
cid, dergah, mektep, kütüphane, çeşme ve su yol
ları tamir edilmiştir.


